
муЊољират
Нашрияи Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии љумњурии Тољикистон

Шуѓл ва
Рў намеорад ба хони њељ кас соњибњунар, 
Боѓбон ризќи худ аз пушти гулистон мехўрад.
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ДАР СОЛИ 2022-ЮМ 190 ЊАЗОР ЉОЙИ КОРИИ НАВ ТАЪСИС ДОДА ШУД, КИ БА БЕЊТАР ДАР СОЛИ 2022-ЮМ 190 ЊАЗОР ЉОЙИ КОРИИ НАВ ТАЪСИС ДОДА ШУД, КИ БА БЕЊТАР 
ГАРДИДАНИ ВАЗЪИ ШУЃЛИ АЊОЛЇ ДАР КИШВАР МУСОИДАТ НАМУД.ГАРДИДАНИ ВАЗЪИ ШУЃЛИ АЊОЛЇ ДАР КИШВАР МУСОИДАТ НАМУД.

ХАДАМОТИ НАЗОРАТИ ДАВЛАТЇ ДАР СОЊАИ МЕЊНАТ, МУЊОЉИРАТ ВА ШУЃЛИ АЊОЛЇ :  231-49-19

НУКТАЊО АЗ ПАЁМИ НУКТАЊО АЗ ПАЁМИ 
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ 

ТОЉИКИСТОН ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ТОЉИКИСТОН ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 

Дар панљ соли охир сатњи некуањволии 
мардум тадриљан баланд шуда, даромади пу-
лии ањолї аз 41,1 миллиард сомонии соли 
2018 ба 87 миллиард сомонї дар соли 2022 
расонида шуд, яъне 2,1 баробар зиёд гардид.

Музди миёнаи мењнат дар кишвар якуним 
баробар ва андозаи нафаќаи нињої 1,3 баро-
бар афзоиш ёфт.

Дар натиља сатњи камбизоатї аз 27,4 фо-
изи соли 2018 то 22,5 фоиз дар соли 2022 
коњиш дода шуд.

Дар ин давра беш аз 900 њазор, аз љумла дар 
соли 2022-юм 190 њазор љойи кории нав таъ-
сис дода шуд, ки ба бењтар гардидани вазъи 
шуѓли ањолї дар кишвар мусоидат намуд.

Ниг. сањ. 2

23.12.2022, ШАЊРИ ДУШАНБЕ

ФАРМОНИ 
ПРЕЗИДЕНТИ

ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН

Дар бораи аз вазифаи вази-
ри мењнат, муњољират ва шуѓли 
ањолии Љумњурии Тољикис-
тон озод намудани Амонзода 
Ш.Ш.

Мутобиқи моддаи 69 Консти-
тутсияи Љумњурии Тољикистон 
фармон медињам:

1. Амонзода Ширин Шодї бо 
сабаби ба кори дигар гузаштан 
аз вазифаи вазири мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолии 
Љумњурии Тољикистон озод 
карда шавад.

2. Фармони мазкур барои 
тасдиқ ба Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон пешнињод кар-
да шавад.

Президенти
Љумњурии Тољикистон 
Эмомалї Рањмон

ш. Душанбе 5 январи соли 2023 №489

ФАРМОНИ 
ПРЕЗИДЕНТИ

ЉУМЊУРИИ
ТОЉИКИСТОН

Дар бораи вазири мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолии 
Љумњурии Тољикистон таъин 
намудани Њасанзода Г.К.

Мутобиќи моддаи 69 Консти-
тутсияи Љумњурии Тољикистон 
фармон медињам:

1. Њасанзода Гулнора Кенља 
вазири мењнат, муњољират ва 
шуѓли ањолии Љумњурии Тољи-
кистон таъин карда шавад.

2. Фармони мазкур барои 
тасдиќ ба Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон пешнињод кар-
да шавад.

Президенти
Љумњурии Тољикистон 
Эмомалї Рањмон

ш. Душанбе 5 январи соли 2023 №494
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МУЊОЉИРАТ

АГЕНТИИ МЕЊНАТ ВА ШУЃЛИ АЊОЛЇ: 236-96-02

2 Дастур ва њидоят барои як сол

НУКТАЊО АЗ ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ НУКТАЊО АЗ ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ТОЉИКИСТОН ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 

23.12.2022, ШАЊРИ ДУШАНБЕ
(Идома. Аввалаш дар сањ. 1)

Њаљми умумии харољоти буљети дав-
латї ба соњањои иљтимої аз 9,1 милли-
ард сомонии соли 2018 то 14,7 миллиард 
сомонї дар соли 2022 ё 62 фоиз зиёд 
гардид.

Дар панљ соли охир танњо барои рушди 
соњањои маориф ва тандурустї 36 милли-
ард сомонї равона гардида, њиссаи ма-
блаѓгузории соњањои иљтимої дар њаљми 
умумии харољоти буљети давлатї 44 фоиз-
ро ташкил кард.

Дар давраи зикршуда аз њисоби њамаи 
сарчашмањои маблаѓгузорї 842 бинои му-
ассисаи таълимї барои 382 њазор хонан-
да, аз љумла дар соли 2022-юм 190 бинои 
таълимї барои 87 њазор хонанда сохта, ба 
истифода дода шудааст.

Њамзамон бо ин, ба маълумоти вакило-
ни муњтарам ва њамватанони азиз расонида 
мешавад, ки дар 31 соли истиќлоли дав-
латї 3430 муассисаи нави таълимї барои 
ќариб якуним миллион хонанда сохта, ба 
истифода дода шуд. Њол он ки дар 70 соли 
замони гузашта њамагї 3229 муассисаи 
таълимї бунёд гардида буд.

***
…дар 70 соли замони гузашта дар 

мамлакат њамагї 2862 муассисаву иншо-
оти тандурустї бо 52 њазору 800 нафар 
корманд фаъолият дошта бошад, пас дар 
даврони соњибистиќлолї, хусусан, дар 25 
соли охир 2827 муассисаву иншооти тан-
дурустї сохта, ба истифода дода шудааст.

Њоло шумораи муассисањои тан-
дурустии мамлакат нисбат ба соли 1991 
ќариб ду баробар зиёд гардида, ба 5116 ва 
кормандони онњо ба 79 њазор расидааст.

***
…дар панљ соли охир аз њисоби њамаи 

манбаъњои маблаѓгузории буљети давлатї 
барои дастгирии табаќањои осебпазири 
ањолї тавассути пардохти нафаќа, кумак-
пулї ва љубронпулињо, нигоњдории муас-
сисањои њифзи иљтимої ва уњдадорињои 
дигар зиёда аз 19 миллиард сомонї, аз 
љумла танњо дар соли 2022-юм 4,3 милли-
ард сомонї равона карда шуд.

Дар баробари ин, то охири соли 2022 ба 
475 њазор шањрванди эњтиёљманди кишвар, 
аз љумла кўдакони ятим ва бесаробон, маъ-
юбон, оилањои камбизоат ва гирандагони 
нафаќаи иљтимої кумаки молиявии як-
ваќта дар њаљми 600 сомонї иловатан пар-
дохт карда мешавад ва ба ин маќсад 285 
миллион сомонї равона мегардад.

***
Њаљми ќарзњои дар соли 2022 аз љониби 

низоми бонкии кишвар ба ањолї ва соњиб-
корон додашуда 14,1 миллиард сомониро 
ташкил кард, ки дар муќоиса бо соли 2018-
ум 85 фоиз зиёд мебошад.

Њамчунин, дар панљ соли охир шумо-
раи ќарзгирандагон аз 564 њазори соли 
2018 то ба 2 миллиону 336 њазор дар соли 
2022 расида, 4,1 баробар афзоиш ёфтааст, 
ки фаъолнокии иќтисодии ањолї ва соњиб-
коронро нишон медињад.

Дар ин давра њаљми умумии ќарзњои 
додашуда 55 миллиард сомониро ташкил 
кард, ки 36 фоизи он ба соњибкории истењ-
солї рост меояд.

***
Бо маќсади мусоидат ба рушди бахши 

молиявї зарур аст, ки аз 1-уми июли соли 
2023 пардохти њамаи андозњо ва бољњои 
давлатї барои додани иљозат ва иљозатно-
мањо, љаримањо, маблаѓи суѓуртаи њатмии 
давлатї, хизматрасонињои коммуналї ва 
дигар намудњои хизматрасонии давлатї 
пурра ба таври ѓайринаќдї ба роњ монда 
шавад.

***

Дар соли 2022 маблаѓи имтиёзњои ан-
дозиву гумрукии истифодагардида зиёда 
аз 12 миллиард сомониро ташкил медињад.

Аз љумла аз њисоби паст ва бекор кар-
дани меъёрњои 5 намуди андоз зиёда аз 
1,5 миллиард сомонї њамчун дастгирї дар 
ихтиёри субъектњои соњибкорї боќї ме-
монад.

Дар натиља соли 2022 шумораи субъ-
ектњои соњибкорї ба 339 њазор расид, ки 
нисбат ба соли 2018 беш аз 76 њазор зиёд 
мебошад.

***
Танњо дар панљ соли охир аз љониби 

соњибкорони мамлакат ба маблаѓи умумии 
беш аз 12 миллиард сомонї ќариб 18 њазор 
иншооти таъиноти истењсоливу иљтимої 
сохта, ба истифода супорида шудааст.

***
Зикр бояд кард, ки тайи бист соли охир 

ба кишвар беш аз 152 миллиард сомонї 
сармояи хориљї, аз љумла 60 миллиард со-
монї сармояи мустаќим љалб карда шу-
дааст.

Аз маблаѓи зикршудаи сармояи 
мустаќим зиёда аз 36 миллиард сомонии 
он танњо барои рушди соњаи саноат љалб 
гардидааст.

***
Дар ин давра 1382 коргоњу корхонаи са-

ноатї бо таъсиси 15 њазор љойи кории нав 
сохта, мавриди истифода ќарор дода шуд.

Умуман, агар соли 1991 дар мамлакат 
њамагї 358 корхонаи саноатї бо 33 њазор 
љойи корї фаъолият дошта бошад, пас дар 
замони соњибистиќлолї 2500 корхонаи 
истењсолї бунёд гардида, соли 2022-юм 
2800 корхонаи саноатї бо 85 њазор љойи 
корї фаъолият карда истодаанд.

Танњо соли 2022-юм беш аз 500 кор-
гоњу корхонањои истењсолї бо 6 њазор љойи 
нави корї ба фаъолият оѓоз карданд ва 
барои то 43 миллиард сомонї афзоиш ёф-
тани њаљми истењсоли мањсулоти саноатї 
дар соли 2022 мусоидат намуданд.

***
Дар зарфи ду соли охир ба кишвар ба 

маблаѓи ќариб 84 миллион доллар дору-
ворї ворид шудааст.

***
Хотирнишон менамоям, ки дастрасї 

ба манзил яке аз самтњои муњимми њаёти 
иљтимої буда, аз љониби Њукумати мам-
лакат то имрўз дар ин самт корњои зиёд ба 
анљом расонида шудаанд.

Аз соли 2000-ум то соли 2022-юм њаљми 
солонаи ба истифода супоридани манзил 
аз 245 њазор метри мураббаъ ба зиёда аз 1,5 
миллион метри мураббаъ расидааст.

Бо маќсади бењтар кардани шароити 
зиндагии мардуми кишвар танњо дар 10 
соли охир 7,2 њазор гектар заминњои 
наздињавлигї барои бунёди беш аз 14 мил-
лион метри мураббаъ манзили истиќоматї 
ба ањолии мамлакат људо гардидааст.

Дар зарфи солњои соњибистиќлолї ба 
1 миллиону 450 њазор оила замини 
наздињавлигї барои бунёди манзил људо 
карда дода шудааст.

Бо ин маќсад 139 њазор гектар замин 
људо гардида, беш аз 9 миллион нафар 
шањрвандони мо имконият пайдо карданд, 
ки шароити истиќоматии худро бењтар на-
моянд.

Хотирнишон месозам, ки дар 70 соли 
то замони истиќлол ба ањолї њамагї 77 
њазор гектар замин дода шуда буд.

***
Бо маќсади расидан ба истиќлоли 

энергетикї ва истифодаи самараноки не-
руи барќ дар идомаи корњои дар солњои 
соњибистиќлолї баанљомрасида њоло тат-
биќи боз 20 лоиња ба маблаѓи 17 миллиард 
сомонї идома дорад.

Аз љумла имсол таљдиди неругоњњои 
барќи обии «Сарбанд» бо тавоноии 270 
мегаватт ба маблаѓи 1 миллиарду 360 
миллион сомонї пурра ба охир расида, 
таљдиди нерўгоњњои барќи обии «Но-
рак» ба маблаѓи 7 миллиард сомонї ва 
«Ќайроќќум» ба маблаѓи умумии 2 мил-
лиард сомонї, инчунин, сохтмони неру-
гоњи барќи обии «Себзор» ба маблаѓи 612 
миллион сомонї дар ноњияи Роштќалъаи 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
ва неругоњњои бодиву офтобї дар ноњияи 
Мурѓоб ба маблаѓи умумии 170 миллион 
сомонї бомаром идома дорад.

Бояд гуфт, ки баъди 50 соли фаъоли-
ят агрегати якуми неругоњи «Норак» пас 
аз таљдид бо харљи беш аз 800 миллион 
сомонї бо тавоноии 375 мегаватт моњи 
октябри соли 2022 мавриди бањрабардорї 
ќарор дода шуд.

Бо пурра ба анљом расидани корњои 
таљдиду азнавсозї ва муљањњазгардонї бо 
таљњизоту технологияњои муосир ба нерў-
гоњи «Норак» умри дубора бахшида шуда, 
иќтидори кории он иловатан 775 мегаватт 
зиёд мегардад.

Инчунин, корњои сохтмон дар неру-
гоњи барќи обии «Роѓун» бомаром пеш 
рафта истодаанд.

Бо ин маќсад дар соли 2022-юм 3,2 
миллиард сомонї равона карда шуд.

***
Бо маќсади бењтар намудани вазъи 

роњу шоњроњњои мошингард ва ба кишвари 
транзитї табдил додани Тољикистон дар 5 
соли охир дар соњаи наќлиёт 13 лоињаи сар-
моягузории давлатї ба маблаѓи 5 миллиар-
ду 130 миллион сомонї амалї гардида, дар 
натиља 250 километр роњњои мошингард, 
42 пул, 4 долон ва якчанд эстакада бунёд 
карда шуданд.

Њоло дар соња боз 17 лоињаи сармоягу-
зории давлатї ба маблаѓи умумии 11 мил-

лиард сомонї амалї гардида истодааст.
Дар се соли оянда 6 лоиња ба маблаѓи 

7,4 миллиард сомонї ба анљом расида, 317 
километр роњи байналмилалии мошин-
гард, 32 пул, 5 наќб бо дарозии 11,2 кило-
метр ва 7 долон ба истифода дода мешавад.

***
Њоло дар кишвар шумораи муштариё-

ни интернет ба 4,5 миллион расидааст, ки 
ба 100 нафар ањолї 45 муштарї рост меояд.

***
Дар панљ соли охир њолати мелиора-

тивии 50 њазор гектар замин бењтар гардо-
нида, 13 њазор гектар замини нав аз худ ва 
23 њазор гектар замини аз гардиши кишо-
варзї берунмонда ба гардиш ворид карда 
шуд.

Дар доираи супоришњои додашу-
да таљрибаи кишоварзони мамлакат во-
баста ба маданияти заминдорї, бахусус, 
дар кишти такрорї ва гирифтани њосили 
иловагї бењтар гардида, майдони кишти 
заминњои такрорї дар панљ соли охир аз 
90 њазор гектар ба 213 њазор гектар расид.

***
Дар панљ соли охир ба кишвари мо 

беш аз 3,9 миллион нафар, аз љумла соли 
2022-юм 1 миллион нафар сайёњон ворид 
гардидаанд.

Дар ин давра барои пешнињоди хиз-
матрасонї ба онњо беш аз 600 ва танњо 
соли 2022-юм 100 иншооти инфрасохто-
ри сайёњї сохта, мавриди истифода ќарор 
дода шудааст.

Хотирнишон менамоям, ки Тољикистон 
аз 1-уми январи соли 2022 љињати љалби 
бештари сайёњон ва сармоягузорони хо-
риљї барои шањрвандони 52 кишвари хо-
риљї иќдоми яктарафаи воридшавии би-
дуни раводид љорї намуд ва зарур аст, ки 
ин раванд ба таври самаранок амалї карда 
шавад.

Инчунин, бо ин маќсад барои шањрван-
дони 126 давлати хориљї пешнињоди ра-
водиди Љумњурии Тољикистон бо тартиби 
соддакардашуда љорї гардидаст.

***
Бо шуѓли пурмањсул таъмин намудани 

ањолї яке аз њадафњои стратегии давлат 
ба њисоб рафта, барои татбиќи он ќабули 
барномањои соњавию минтаќавї зарур аст.

Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли 
ањолиро зарур аст, ки барномањои миё-
намуњлати рушди шуѓлро омода ва амалї 
намояд.

Бо маќсади соњибкасб намудани 
шањрвандон, аз љумла љавонон Њукума-
ти мамлакатро зарур аст, ки дар асоси 
тањлили вазъи бозори мењнати дохиливу 
хориљї лоињаи барномаи миёнамуњла-
ти тайёр кардани кадрњои касбии зинаи 
ибтидої ва миёнаро аз њисоби љавонон 
барои соњањои иќтисоди миллї тањия ва 
амалї намояд.

Вазоратњои мењнат, муњољират ва шуѓ-
ли ањолї, маориф ва илм, рушди иќтисод 
ва савдо, њамчунин, вазифадор карда ме-
шаванд, ки дар асоси тањлили њамаљониба 
љињати самаранок гардонидани фаъолияти 
муассисањои тањсилоти ибтидоии касбї ва 
касбомўзии калонсолон оид ба гузарони-
дани ислоњот дар низоми идоракунии ин 
муассисањо хулосањои худро дар муњлати 
ду моњ ба Њукумати мамлакат пешнињод 
намоянд.

Дар ин љода таъсис додани љойњои 
корї ва фарогирии пурраи ањолї бо шуѓл 
вазифаи аввалиндараљаи тамоми шохањои 
њокимияти давлатї, њар як роњбари сох-
тору маќомоти давлатї ва соњибкорон ба 
шумор меравад.

***
Њукумати мамлакат то соли 2026 бо 

истифода аз тамоми имкониятњо дар бо-
бати ба касбу њунаромўзї љалб кардани 
шањрвандони аз 18-сола боло, ки касбу 
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6 январи соли 2023 љаласаи њайати 
мушовараи Вазорати мењнат, муњољи-
рат ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољи-
кистон “Дар бораи натиљањои фаъо-
лияти Вазорати мењнат, муњољират ва 
шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон 
дар соли 2022 ва вазифањо барои соли 
2023” тањти раёсати вазири мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии 
Тољикистон Њасанзода Гулнора баргу-
зор гардид.

Дар љаласа мудири шуъбаи мењ-
нат, муњољират ва шуѓли ањолии 
Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон Љабборзо-
да Гулрў ва намояндагони вазорату 
идорањо, инчунин роњбарони зи-
нањои гуногуни сохторњои вазорат 
иштирок доштанд.

Нахуст маърузаи муовини вази-
ри мењнат, муњољират ва шуѓли ањо-
лии Љумњурии Тољикистон Ализода 
Алишер доир ба натиљањои фаъо-
лияти вазорат дар соли 2022 шуни-
да шуд. Зикр гардид, ки дар соли 
2022 љињати танзими муносибатњои 
мењнатї, мусоидат ба шуѓли ањолї, 
равандњои муњољират, тањсилоти иб-
тидоии касбї, таълими калонсолон 
ва рушди њунармандї аз љониби сох-
торњои вазорат тибќи стратегияњо, 
наќша ва барномањои амалкунанда 
як ќатор корњо анљом дода шуданд. 

Аз љониби маърузакунанда муш-
килот дар самтњои фаъолияти вазо-
рат ва роњњои њалли онњо зикр шуда, 
дар муњокимаи масъала сардорони 
раёсатњои дастгоњи марказї ва роњ-
барони сохторњои вазорат, аз љумла 

дар сатњи вилоятњо ва шањру ноњи-
яњо иштирок намуда, ба пурсишњои 
раиси маљлис посух доданд. 

Мудири шуъбаи мењнат, муњољи-
рат ва шуѓли ањолии Дастгоњи иљро-
ияи Президенти Љумњурии Тољи-
кистон Љабборзода Гулрў бо такя 
ба дастуру супоришњо аз Паёми 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи самтњои асосии 
сиёсати дохилї ва хориљии љумњурї» 
ќайд намуд, ки Вазорати мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолии Љумњу-
рии Тољикистон  якљоя бо дигар ва-
зорату идорањои дахлдор ва маќомо-
ти иљроияи њокимияти давлатї му-
ваззаф мегардад, ки љињати тањияи 
лоињањои Барномаи миёнамуњлати 
рушди шуѓли пурмањсул, Барномаи 

миёнамуњлати тайёр кардани ка-
дрњои касбии зинаи ибтидої ва миё-
наи касбї, баргузории ислоњот дар 
низоми идоракунии муассисањои 
тањсилоти ибтидоии касбї ва таъ-
лими калонсолон, таъсиси љойњои 
корї ва фарогирии пурраи ањолї ба 
шуѓл, саросар соњибкасб намудани 
шањрвандони аз 18-сола боло чо-
рањои амалї андешанд.

Дар фарљом, аз љониби вазир 
Њасанзода Гулнора бо назардо-
шти таклифу пешнињодњо љињати 
дар амал татбиќ намудани наќшањо 
дар соли 2023 ва бартараф намудани 
мушкилоти љойдошта ба масъулин 
супоришњои мушаххас дода шуд ва 
вазифањо барои соли 2023 муайян 
гардида, ќарори дахлдор доир ба масъ-
алаи мавриди назар ќабул карда шуд.

њунар надоранд ва саросар соњибкасб гар-
донидани ањолї чораљўї намояд.

Дар ин самт зарур аст, ки ба бењтар гар-
донидани сифати тањсилоту касбомўзї дар 
муассисањои таълимї ва ба омўзиши ихти-
сосу њунарњои барои бозори мењнат зарурї 
фаро гирифтани ањолї, хусусан, љавонон 
ва занону бонувон тадбирњои фаврї анде-
шида шаванд.

***
Бо маќсади дастгирии гурўњњои осеб-

пазири ањолї ба Њукумати мамлакат су-
пориш дода мешавад, ки љињати аз 1-уми 
июли соли 2023 то соли 2025 њар сол зиёд 
кардани андозаи кумакпулии унвонии 
иљтимої барои оилањои камбизоат, яъне 
аз 512 сомонии амалкунанда то 836 со-
монї ва иловатан барои њар як кўдаки 
оилањои мазкур мутобиќан ба ин давра 
аз 34 сомонї то 152 сомонї људо кардани 
маблаѓњо чораљўї намояд.

Илова бар ин, бо маќсади бењтар на-
мудани вазъи иљтимоии ањолї пешнињод 
менамоям:

– аз 1-уми марти соли 2023 музди мењ-
нати амалкунандаи кормандони маќомоти 
њифзи њуќуќ, хизматчиёни њарбї 25 фоиз 
ва дигар кормандони ин маќомот 20 фоиз 
зиёд карда шавад;

– аз 1-уми июли соли 2023 музди мењ-
нати кормандони муассисањои маориф, 
илм, тандурустї, соњаи њифзи иљтимої ва 
стипендияњо 20 фоиз зиёд карда шаванд;

Њамчунин пешнињод менамоям, ки аз 
1-уми июли соли 2023:

– андозаи нафаќаи заминавї 20 фоиз 
зиёд карда шавад;

– нафаќањои суѓуртавие, ки дар асоси 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
нафаќањои суѓуртавї ва давлатї» таъин ва 
пардохт мегарданд, ба андозаи сатњи та-
варруми ду соли охир, вале на кам аз 16 
фоиз индексатсия, яъне зиёд карда ша-
ванд;

Дигар нафаќањои амалкунанда ба ан-
дозаи 20 фоиз аз меъёри нафаќаи зами-
навї зиёд карда шаванд.

***
…дар сї соли охир шумораи муасси-

сањои тањсилоти умумї ва хонандагони 
онњо беш аз ду баробар, тањсилоти ибти-
дої ва миёнаи касбї 1,6 баробар ва до-
нишљўёни ин зинањои тањсилот сеюним 
баробар, мактабњои олї чор баробар ва 
донишљўён зиёда аз се баробар афзудааст.

Соли 2022 аз њисоби буљети давлатї 
ба соњаи маориф 6 миллиарду 304 милли-
он сомонї људо гардидааст, ки нисбат ба 
соли 2021-ум 707 миллион сомонї ё худ 
12,6 фоиз зиёд буда, ќариб 19 фоизи њаљми 
умумии харољоти буљетро ташкил медињад.

***
Дар солњои соњибистиќлолї шумораи 

ањолии мамлакат аз 5 миллион нафар дар 
соли 1991 то ба 10 миллион нафар дар 

моњи июли соли 2022 афзоиш ёфтааст, 
яъне ду баробар зиёд гардидааст.

***
Тайи солњои соњибистиќлолї Њукума-

ти мамлакат бо маќсади дастгирии зано-
ну бонувон ва баланд бардоштани мавќеи 
онњо дар љомеа бисёр тадбирњои суд-
мандро амалї намуд.

Њоло аз шумораи умумии хизматчиёни 
давлатї 25 фоиз, аз љумла кадрњои роњ-
барикунанда ќариб 20 фоизро бонувону 
занон ташкил медињанд.

Инчунин, бонувону занон дар соњаи 
маориф 73 фоиз, тандурустї 71, фарњанг 
47, бонкдорї 39, алоќа 25, аз љумла дар 
соњаи хизматрасонии иттилоотї ќариб 40 
фоиз мебошанд.

Таъсиси грантњои президентї ба густа-
риши фаъолияти соњибкории занону бо-
нувон мусоидат намуд ва онњо дар баро-
бари бењтар сохтани шароити оилавии худ 
њоло ба рушди иќтисоди кишвар низ таъ-
сири назаррас расонида истодаанд.

Соли 2022 ба зиёда аз 600 њазор зано-
ну бонувон аз љониби муассисањои бон-
кї ба маблаѓи беш аз 3 миллиарду 400 
миллион сомонї ќарз дода шудааст, ки 
нисбат ба соли 2018-ум 2,4 баробар зиёд 
мебошад.

Умуман, дар панљ соли охир маблаѓи 
ќарзи ба занону бонувон пешнињодшуда 
12,1 миллиард сомониро ташкил кардааст.

Раќамњои зикршуда гувоњи равшани 
фаъол будани занону бонувон дар иќтисо-
диёти кишвар мебошанд.

Дар 21 соли охир беш аз 504 њазор 
духтарону бонувон муассисањои њамаи 
зинањои тањсилоти касбиро хатм карда, 
соњибкасб шудаанд.

Аз ин њисоб 239 њазор нафари онњо 

соњиби маълумоти олї гардида, њоло боз 
100 њазор нафар духтарон дар муассисањои 
тањсилоти олии касбї тањсил карда исто-
даанд.

Мо тасмим дорем, ки љалби бонувонро 
ба корњои давлатї ва љамъиятї минбаъд 
низ густариш бахшем, зеро онњо дар љо-
меаи мо ќувваи бузург мебошанд ва мо ба 
неруву ташаббусњои онњо њамеша эътимод 
дорем.

***
Имрўзњо гурўњњои террористиву 

экстремистї барои даъват ва љалб намуда-
ни шањрвандон ба сафњои худ бо истифода 
аз технологияњои муосири иттилоотї роњу 
усулњои навро истифода карда, љавонони 
камтаљрибаву ноогоњро бо ѓояњои тундга-
рої гумроњ месозанд.

Аз ин лињоз, маќомоти дахлдорро за-
рур аст, ки њамоњангсозии фаъолиятро 
дар самти ошкор ва пешгирї намудани 
хавфу хатарњои террористиву экстремистї 
боз њам вусъат бахшида, бо роњи таќвияти 
корњои фањмондадињї пеши роњи гарои-
дани љавононро ба равияњои ифротгаро 
гирифта, онњоро дар рўњияи садоќат ба 
халќу Ватан ва эњтиром ба арзишњои уму-
миинсонї тарбия намоянд.

Дар робита ба ин, љињати пешгирї на-
мудани љиноятњои хусусияти экстре-
мистиву террористидошта ва љиноятњое, 
ки бо истифодаи технологияњои иттилоо-
тиву коммуникатсионї содир карда меша-
ванд, зарур аст, ки Маркази ягонаи итти-
лоотї таъсис дода шавад.

Аз ин рў, ба Прокуратураи генералї, 
Кумитаи давлатии амнияти миллї ва Ва-
зорати корњои дохилї супориш дода ме-
шавад, ки якљо бо дигар вазорату идорањо 
масъалаи таъсиси маркази зикршударо 

омўхта, пешнињодњои худро ба Њукумати 
мамлакат манзур намоянд.

***
Хизмат дар сафи Ќуввањои Мусаллањ 

барои љавонон мактаби љавонмардї мањ-
суб ёфта, дар рўњияи ватандўстиву ватан-
парварї, худшиносиву худогоњї тарбия 
намудани хизматчиёни њарбї ва барои 
онњо муњайё намудани шароити хуби хиз-
мат, инчунин, риояи талаботи ойинно-
мањои њарбї муњимтарин самти сиёсати 
мудофиавии кишвар мањсуб меёбад.

Вазъи мураккаби љањони муосир моро 
водор менамояд, ки љињати суръат бах-
шидан ба навсозї ва муљањњазгардонии 
Ќуввањои Мусаллањ, баланд бардоштани 
омодабошии њарбї ва таќвияти иќтидори 
мудофиавии кишвар тадбирњои зарурии 
иловагиро амалї намоем.

Бинобар ин, Њукумати мамлакат, Ва-
зорати мудофиа ва дигар сохторњои низо-
мї вазифадор карда мешаванд, ки љињати 
баланд бардоштани иќтидори мудофиавии 
кишвар Консепсияи мудофиаи миллиро 
тањия ва пешнињод намоянд.

***
14-уми декабри соли љорї Маљмаи 

Умумии Созмони Милали Муттањид дар 
бораи «Соли байналмилалии њифзи пиряхњо» 
эълон кардани соли 2025 ва 21-уми март 
њамчун «Рўзи љањонии пиряхњо», ки аз љо-
ниби Тољикистон пешнињод шуда буд, як-
дилона ќарор ќабул кард.

Мувофиќи ин ќатънома дар чањорчўби 
Созмони Милали Муттањид Фонди маќ-
садноки байналмилалї оид ба масъалањои 
њифзи пиряхњо таъсис ёфта, вобаста ба ин 
мавзўъ соли 2025 дар шањри Душанбе кон-
фронси сатњи баланди Созмони Милали 
Муттањид баргузор мегардад.

Мояи ифтихор ва сарфарозии њамаи 
мост, ки панљумин ибтикори љањонии кишва-
ри мо оид ба масъалањои об ва иќлим дар 
миќёси сайёра амалї хоњад шуд.

Воќеан, ќабули ин ќатънома дар миќё-
си љањон иќдоми муњим ва таърихї буда, 
тавассути он љомеаи љањонї имкон пай-
до мекунад, ки барои њифзи бузургтарин 
манбаъњои оби ошомиданї тадбирњои 
муштараки зарурї андешад.

***
…њифзи истиќлолу озодии Тољикисто-

ни мањбубамон ва дастовардњои он – сулњу 
оромї, суботи сиёсї ва вањдати миллї 
бояд ќарзи инсонї, вазифаи шањрвандї 
ва рисолати имонии њар як фарди бонангу 
номус ва ватандўсту ватанпарасти љомеа 
бошад.

Мо бояд тамоми донишу таљриба, 
мањорату малака ва саъю талоши худро 
минбаъд низ ба рушди давлати соњибих-
тиёрамон ва Ватани аљдодиамон равона 
кунем, кишвари мањбубамонро пешрафта 
гардонем ва барои наслњои оянда як мулки 
обод мерос гузорем.
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4 Љонибдорї аз Паём

ЭЪТИМОД ЭЪТИМОД ТАМОШОИ ТАМОШОИ 
ДАСТАЉАМЪОНАДАСТАЉАМЪОНА

АРЗИ СИПОСАРЗИ СИПОС

ба неруву ташаббусњои бонуњо зиёд мегардадба неруву ташаббусњои бонуњо зиёд мегардад
“Дар 21 соли охир беш аз 504 њазор духтарону бонувон муассисањои њамаи зинањои 

тањсилоти касбиро хатм карда, соњибкасб шудаанд.
Аз ин њисоб 239 њазор нафари онњо соњиби маълумоти олї гардида, њоло боз 100 

њазор нафар духтарон дар муассисањои тањсилоти олии касбї тањсил карда истодаанд.
Мо тасмим дорем, ки љалби бонувонро ба корњои давлатї ва љамъиятї минбаъд низ 

густариш бахшем, зеро онњо дар љомеаи мо ќувваи бузург мебошанд ва мо ба неруву 
ташаббусњои онњо њамеша эътимод дорем.”

(Аз Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон
ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 23 декабри соли 2022)

23 декабри соли равон аз љониби кормандони даст-
гоњи марказии Хадамоти муњољират ва МД «Марказњои 
машваратї ва омодагии пеш аз сафари муњољирони 
мењнатї» тамошои дастаљамъонаи Паёми навбатии 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии љумњурї» 
муташаккилона роњандозї гардид.

Кормандони Хадамоти муњољират Паёми имсо-
ларо, ки тамоми љабњањои њаёти кишвар бо асно-
ду мисолњои мушаххас мавриди тањлилу баррасї ва 
натиљабардорї ќарор гирифт, якдилона љонибдорї 
намуданд. Паёми Пешвои миллат дар назди њар як 
шањрванди кишвар, ки нисбати таќдири миллат бе-
тараф нест, масъулияти бузург мегузорад ва барои 
таъмини зиндагии босаодати мардуми кишвар мусо-
идат менамояд.

Њамчунин тамошои дастаљамъонаи Паёми Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон дар раёсату шуъбањои Хадамоти 
муњољират дар шањру ноњияњои љумњурї низ ба роњ 
монда шуд.

Маркази матбуоти 
Хадамоти муњољират

Дар асоси Амри Президенти Љумњурии Тољикистон  
директори Агентии хариди мол, кор ва хизматрасонии 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон Шарифзода 
З.М. - сарпарасти асосии муассиса, Њакимова Муќима 
Каримовна - узви Маљлиси миллии МО ЉТ, Њайдар-
зода Љаъфар Мањмуд - муовини раиси шањри  Исфара 
сарпарастони муассисаи мо таъйин гашта буданд.

Бояд гуфт, устохонаи кафшергарии литсей соли 1963 
сохта ба истифода дода шуда, аз сабаби кўњнаву фарсу-
да шудан дар он баргузории машѓулиятњои назариявию 
амалї номумкин буд. Бо дастгирии шахсї ва маблаѓгу-
зории директори Агентии хариди давлатии мол, кор ва 
хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
Шарифзода З.М. бањри бењтар кардани раванди таълим 
ва касбомўзии муњассилин дар муассиса корњои зер ба 
сомон расонида шуданд.

1500 метри мураббаъ  боми бинои таълимии муасси-
са аз нав тунукапўш карда шуд;

фонди китобхонаи муассиса бо 132 адад китобњои 
фанњои умумитаълимї ба маблаѓи 3300 сомонї ѓанї 
гардонида шуд;

устохонаи «Кафшергари барќию  газї», ки дорои 
9 утоќи корї буд, азнавсозї шуда, дар он корњои 
сохтмонї ба охир расиданд ва њоло корњои пардозї ва 
муљањњазгардонї идома доранд.

Бинобар ин, маъмурият, кумитаи Иттифоќи каса-
би кормандони муњандисї-омўзгории муассиса, љоме-
аи мењнатї ва ассотсиатсияи волидайну хонандагони 
МДТ «Литсейи касбии техникии саноати кўњии шањри 
Исфара» ба сарпарасти асосии  муассиса - директори 
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон Шарифзода 
Зайнулло Мањмадулло барои сањми босазояшон дар 
рушду нумуи муассиса арзи  сопос менамоянд.

Ќ.А. БОЛТАЕВ,
директори МДТ

 «Литсейи касбии техникии
 саноати кўњии ш. Исфара»

Аз рӯзҳои аввали ба Истиқ- 
лолияти давлатӣ даст ёфта-
ни Ҷумҳурии Тоҷикистон ба-
ланд бардоштани нақши зан 
дар ҷомеа, ҳимояи ҳуқуқҳои 
занону бонувон, кафолатҳои 
ҳуқуқӣ ва иҷтимоӣ ба онҳо ва 
ҷалби занон ба соҳаҳои гуно-
гуни иқтисодиёти кишвар аз 
ҳадафҳои олии Ҳукумати кишвар 
ба ҳисоб мераванд, ки ин ма-
соил дар Паёми навбатии Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
бори дигар равшану возењ дарљ 
гардиданд.

Дар Конститутсияи Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, ки санади олии 
ҳуқуқӣ мебошад, вобаста ба 
ҳуқуқҳои зан-модар таваҷҷуҳи 
махсус зоҳир гардидааст. Аз 
ҷумла, дар моддаи 17 Консти-
тутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон 
қайд гардидааст, ки мардон 
ва занон баробарҳуқуқанд. 
Моддаи 34 Конститутсияи 
Ҷумҳурии Тоҷикистон кафо-
лат медиҳад, ки модар ва кӯдак 
таҳти ҳимоя ва ғамхории мах-
суси давлат мебошанд. Дар 
моддаи 35 Конститутсияи 
Ҷумҳурии Тоҷикистон зикр 
гардидааст, ки дар корҳои ваз-
нин, зеризаминӣ ва шароити 
меҳнаташон зарарнок истифо-
даи меҳнати занон ва ноболиғон 
манъ аст. 

Ин кафолатҳои консти- 
тутсионӣ ва дигар санадҳои 
меъёрӣ ҳуқуқӣ, аз ҷумла, Қонуни 
Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бо-
раи пешгирии зӯроварӣ дар оила”, 
Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 
“Дар бораи кафолатҳои давла-
тии баробарҳуқуқии мардону 
занон ва имкониятҳои баро-
бари амалигардонии онҳо” ва 
Консепсияи рушди оила дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки дар 
даврони Истиқлолияти давлатӣ 
қабул шудаанд, имконият до-
данд то нуфузу эътибори за-
нону бонувон дар ҷомеа боло 
равад ва барои пешрафти ки-
швари азизамон саҳми муассир 
гузоранд.

Бояд гуфт, баланд бардош-
тани нақши занону бонувон 
дар ҷомеа ва ҷалби онҳо ба 
фаъолиятҳои муҳимми дав-

латию ҷамъиятӣ ҳамасола 
дар Паёми Асосгузори сулҳу 
ваҳдати миллӣ – Пешвои мил-
лат, Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ 
Раҳмон зикр мегардад.

Дар Паёми навбатии Пре-
зиденти Ҷумҳурии Тоҷикистон 
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон 
“Дар бораи самтҳои асосии 
сиёсати дохилӣ ва хориҷии 
ҷумҳурӣ” низ аз ин анъанаи нек 
давом ёфт.

Зимни ироаи Паёми худ 
Сарвари давлат таъкид намуданд, 
ки тайи солњои соҳибистиқлолӣ 
Ҳукумати мамлакат бо мақсади 
дастгирии занону бонувон ва ба-
ланд бардоштани мавқеи онҳо 
дар ҷомеа бисёр тадбирҳои суд-
мандро амалӣ намуда, ҳоло аз 
шумораи умумии хизматчиё-
ни давлатӣ 25 фоиз, аз ҷумла 
кадрҳои роҳбарикунанда қариб 
20 фоизро бонувону занон таш-
кил медиҳанд.

Ҳамчунин, зикр гардид, ки 
бонувону занон дар соҳаи ма-
ориф 73 фоиз, тандурустӣ 71, 
фарҳанг 47, бонкдорӣ 39, алоқа 
25 ва дар соҳаи хизматрасонии 
иттилоотӣ қариб 40 фоиз адои 
хидмат доранд.

Нуктае равшан аст, ки таъси-
си грантҳои президентӣ ба густа-
риши фаъолияти соҳибкории 
занону бонувон мусоидат намуд 
ва онҳо дар баробари беҳтар сох-
тани шароити оилавии худ ҳоло 
ба рушди иқтисоди кишвар 
низ таъсири назаррас расонида 
истодаанд.

Дар ин росто соли 2022 ба 
зиёда аз 600 ҳазор занону бо-
нувон аз ҷониби муассисаҳои 
бонкӣ ба маблағи беш аз 3 мил-
лиарду 400 миллион сомонӣ 
қарз дода шудааст, ки нисбат 
ба соли 2018,  2,4 баробар зиёд 
мебошад. Дар маҷмуъ, дар 5 
соли охир маблағи қарзи ба за-
нону бонувон пешниҳодшуда 
12,1 миллиард сомониро таш-
кил кардааст.

Дар Паём зикр шудааст, 
ки дар 21 соли охир беш аз 
504 ҳазор духтарону бонувон 
муассисаҳои ҳамаи зинаҳои 
таҳсилоти касбиро хатм кар-
да, соҳибкасб шудаанд. Аз ин 

ҳисоб 239 ҳазор нафари онҳо 
соҳиби маълумоти олӣ гардида, 
ҳоло боз 100 ҳазор нафар духта-
рон дар муассисаҳои таҳсилоти 
олии касбӣ таҳсил карда исто-
даанд.

Зимни суханронї дар паём 
Пешвои миллат муҳтарам 
Эмомалӣ Раҳмон, аз ҷумла, 
зикр намуданд: “Мо тасмим 
дорем, ки ҷалби бонувонро ба 
корҳои давлатӣ ва ҷамъиятӣ 
минбаъд низ густариш бахшем, 
зеро онҳо дар ҷомеаи мо қувваи 
бузург мебошанд ва мо ба не-
руву ташаббусҳои онҳо ҳамеша 
эътимод дорем. Мо, ҳамчунин, 
ба нақши зан – модар, ки 
мавҷуди муқаддас мебошад, 
ҳамеша арҷ мегузорем. Чунки ӯ 
насли инсонро ба вуҷуд меова-
рад, тарбия мекунад ва ба камол 
мерасонад.”

Ин нуктаҳои паёми Пешвои 
муаззами миллат гувоҳи онанд, 
ки имрӯз занону бонувон бо 
ақлу заковат, донишу таҷриба 
ва кордонию фаъолии худ 
ҳамчун неруи пешбарандаи 
ҷомеа эътироф шудаанд.

Дар Вазорати меҳнат, 
муҳоҷират ва шуғли аҳолии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон низ ба-
рои ҷалби занону бонувон ба 
корњои масъулиятнок, бахусус 
бобати рушду тавсеаи шуѓли 
пурмањсул, таҳсилоти ибтидоии 
касбӣ, ривољи њунармандї ва 
таълими калонсолон диққати 
махсус зоҳир мегардад. Пеша 
аз њама, занону бонувон бо љо-
нибдорї аз Паёми навбатии 
Пешвои муаззами миллат дар 
дастгоҳи марказӣ ва сохторҳои 
тобеи Вазорат, ки дар зинаҳои 
гуногуни хизмати давлатӣ 
муваффақона фаъолият до-
ранд, саъю талош меварзанд, ки 
баҳри пешравии соҳа ва амалї 
намудани дастуру њидоятњои 
созандаи Сарвари давлатамон 
њамаљониба сањмгир бошанд.

Шабнам САФАРОВА,
сармутахассиси Раёсати 

муносибатҳои меҳнатӣ ва сатҳи 
зиндагии аҳолии Вазорати 

меҳнат, муҳоҷират ва шуғли 
аҳолии Љумњурии Тољикистон
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5Муносибатњои мењнатї

КОРЊОИ ФАЊМОНДАНКОРЊОИ ФАЊМОНДАН

ДАР КОДЕКСИ МЕЊНАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОНДАР КОДЕКСИ МЕЊНАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Бинобар супориши Вазорати мењнат, муњољират ва шуuли ањолии 
Љумњурии Тољикистон  ва роњбарияти Хадамоти назорати давлатї дар 
соњаи мењнат, муњољират ва шуuли ањолї бо ташаббуси шуъбаи Хадамо-
ти назорати давлатї дар соњаи мењнат, муњољират ва шуuли ањолї дар 
шањри Душанбе ва бо иштироки сардори шуъбаи экспертизаи давлатии 
шароити мењнат дар толори маљлисгоњи Хадамоти назорати давлатї дар 
соњаи мењнат, муњољират ва шуuли ањолї бо иштироки  муњандисони 
техникаи бехатарї, саркорон, муњандисон ва мутахассисони шуъбаи 
кадрњои як rатор корхонаю муассисахои сохтмонї семинари корњои 
фањмондан оид ба бехатарии мењнат баргузор гардид.

Дар рафти семинар-машварат аз 
љониби намояндагони Хадамот ба 
иштирокчиён ќонунгузории мењ-
нат фањмонда шуд. Аз љумла, зикр 
гардид, ки дар асоси талаботи мод-
даи 331 Кодекси мењнати Љумњу-
рии Тољикистон корфармо уњдадор 
мебошад, ки дар ташкилот, новоба-
ста аз шакли ташкилию њуќуќї, ша-
роити мењнатии ба талаботи бехатарї 
ва санитарию гигиенї љавобгўро ба 
кормандон муњайё намояд.

Талаботи њифзи мењнат бо са-
надњои ќонунгузорї ва дигар са-
надњои меъёрии њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон муќаррар карда меша-
вад.  Корфармо барои риоя накарда-
ни талаботи њифзи мењнат љавобгар 
аст.

Инчунин, тибrи муrаррароти 
моддаи 332 Кодекси мењнати Љумњу-
рии Тољикистон њуќуќи корманд 
ба гирифтани маълумот дар бораи 
њифзи мењнат дар ваrти ба кор ќа-
бул намудани корманд ва бастани 
шартномаи мењнатї корфарморо 
зарур аст, ки ба корманд дар бораи 
шароити мењнат, аз љумла, дар бо-
раи омилњои зарарнок ё хатарноки 
истењсолї, хатари беморињои касбї 
ва дигар беморињо, хусуси имтиёзу 
љубронњое, ки корманд ба гирифта-
ни онњо њуќуќ дорад ва воситањои 
муњофизати инфиродї маълумот 
дињад.

Корфармо уњдадор аст, соле на 
камтар аз як маротиба кормандон 
ва ё намояндагони онњоро аз њола-
ти шароити мењнатї дар истењсолот 
ва љойњои кор, оид ба натиљаи таф-
тиши шароити мењнат, андешида-
ни тадбирњо дар мавриди таъмини 
шароити солим ва бехатари мењнат 
хабардор созад.

Мувофиќи муќаррароти мод-
даи 333 Кодекси мењнати Љумњу-
рии Тољикистон корфармо уњдадор 

мебошад, ки пешакї њангоми баста-
ни шартномаи мењнатї ва дар раван-
ди кор давра ба давра кормандонеро, 
ки шароити корашон вазнин, зарар-
нок ва ё хатарнок аст, аз љумла дар 
корњои зеризаминї ва шабона, њам-
чунин бо воситањои наќлиёт ба маќ-
сади муайян кардани мутобиќати 
кори иљрошаванда ба саломатии 
онњо ва пешгирии беморињои касбї 
њатман аз муоинаи тиббї гузаронад.

Зимни суханронї гуфта шуд, ки 
бинобар талаботи моддаи 334 Ко-
декси мењнати Љумњурии Тољикис-
тон ва ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 6 сентябри соли 
2014, № 592 «Ќоидањо ва меъёрњои 
ба кормандон додани шир, хўроки 
табобатию профилактикї, либоси 
махсус, пойафзоли махсус ва дигар 
воситањои муњофизати фардї, таъ-
мин намудани кормандон бо во-
ситањои муњофизати коллективї, 
биноњои санитарию маишї ва даст-
гоњу таљњизот аз њисоби маблаѓњои 
корфармо» ба кормандоне, ки дар 
шароити корашон зарарнок кор ме-
кунанд, ба онњо мувофиќи меъёрњо 
ва тартиби муќарраргардида шир ё 
дигар мањсулоти зарурї ройгон дода 
мешавад.

Хамзамон, зикр карда шуд, ки 
тибrи талаботи моддаи 335 Кодек-
си мењнати Љумњурии Тољикистон 
корфармо уњдадор мебошад ба кор-
мандоне, ки бо корњои шароиташон 
зарарнок ва хатарнок, њамчунин 
дар шароити номусоиди њароратї 
ё ифлосї машѓуланд, мувофиќи 
меъёрњои муќарраршуда либосу пой-
афзоли махсус ва дигар воситањои 
муњофизати инфиродї ва гигиениро 
ройгон таќдим кунад. Либосу пой-
афзоли махсус ва дигар воситањои 
муњофизати инфиродии ба корман-
дон додашуда аз тарафи корфармо 
нигоњдорї, шустушўй,  безарар ва 

таъмир карда мешаванд.
Агар либосу пойафзоли махсус ва 

дигар воситањои муњофизати инфи-
родї ба корманд дода нашуда бо-
шанд, ё муњлати додани ин воситањо 
гузашта бошад ва ё корманд ноилољ 
онњоро бо маблаѓи худ харида гирад, 
корфармо уњдадор аст, ки ба кор-
манд харољоти харидории воситањои 
мазкурро љуброн намояд. Дар сурати 
бе гуноњи корманд пеш аз муњлат 
фарсуда шудани либосу пойафзоли 
махсус, воситањои муњофизати ин-
фиродї корфармо уњдадор аст, ки 
онњоро иваз намояд.

Инчунин, таъкид карда шуд, ки 
пеш аз ба кор роњ додани корманд 
тибrи муrаррароти моддаи 336 Ко-
декси мењнати Љумњурии Тољикис-
тон корфармо уњдадор мебошад ба 
кормандоне, ки ба кор ќабул меша-
ванд ва ё ба кори дигар гузаронида 
мешаванд, оид ба њифзи мењнат ва 
омўзиши усулњои бехатари кор 
дастур дињад.

Барои кормандони дар истењсо-
лоти шароити корашон махсусан ха-
тарнок бояд таълими њифзи мењнат 
ба роњ монда, баъд аз хатм имтињон 
супурда, минбаъд давра ба давра аз 
нав имтињон карда мешаванд.

Дастурдињї, таълим ва санљиши 
давра ба давраи дониши кормандон, 
аз љумла мутахассисон ва роњбароне, 
ки барои њолати њифзи мењнат масъ-
уланд, бо тартиб ва дар муњлатњои 
муќаррарнамудаи санади меъёрии 
дахлдор ба роњ монда мешавад. Шах-
соне, ки бо тартиби муќарраршуда 
аз њифзи мењнат ва усулњои бехатари 
кор дастур ва таълим нагирифтаанд, 
ба кор роњ дода намешаванд.

Ба ѓайр аз ин, тибќи талаботи 

моддаи 337 Кодекси мењнати Љумњу-
рии Тољикистон, агар корманд дар 
раванди кор ба њаёт ва саломатиаш 
тањдид кардани хатарро пай барад ва 
онро бо воситањои дар ихтиёрдошта 
бартараф карда натавонад, њуќуќ до-
рад корро ќатъ намояд.

Кормандоне, ки дар корњои ша-
роити зарарнок ва хатарнок фаъо-
лият мекунанд, пеш аз ба кор во-
рид гардидан бо суuуртаи њатмї аз 
њодисањои нохуш дар истењсолот 
суuурта карда мешаванд. 

Афзун, дар асоси талаботи Ќаро-
ри Њукумати Љумњурии Тољикистон 
аз 5 июли соли 2014, № 462 «Дар бо-
раи Тартиби гузаронидани тафтиш 
ва бањисобгирии њодисањои нохуш 
дар истењсолот ва беморињои касбї», 
масъалаи њолатњои пешгирии рух 
додани њодисањои нохуш дар истењ-
солот таъкид ва дар ваrти рух додани 
њодисаи нохуш дар истењсолот сари-
ваќт ба кадом маќомот хабар додан 
фањмонида шуд.

Дар фарљоми семинар зикр гар-
дид, ки тибrи муrаррароти моддаи 
353 Кодекси мењнати Љумњурии 
Тољикистон сарчашмањои маблаѓгу-
зории барои њифзи мењнат дар таш-
килот, аз њисоби маблаѓњои њамасо-
лаи пешбинишавандаи буљети дав-
латї, корфармоён ва сарчашмањои 
дигаре, ки ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон манъ накардааст, сурат 
мегирад. Маблаѓгузории њифзи мењ-
нат, ки дар буљетњои дахлдор бо сар-
хати алоњида људо карда мешавад, 
барои нигоњдории маќомоти идо-
ракунии њифзи мењнат, баргузории 
корњои илмию тадќиќотї, иљрои 
барномањои маќсадноки давлатї 
оид ба њифзи мењнат истифода бурда 
мешавад. Њар як ташкилот њар сол 
барои њифзи мењнат дар њаљми муай-
янгардида дар асоси созишнома ва 
шартномањои коллективї маблаѓњои 
зарурї људо менамояд. Кормандони 
ташкилот ба ин маќсад ягон харољо-
ти иловагиро анљом намедињанд. 

Дар семинар-машварат вобаста 
ба дигар пањлуњои муњими талабо-
ти ќонунгузории мењнат, њифз ва 
бехатарии мењнат низ байни ишти-
роккунандагон корњои ташвиќотию 
тарѓиботї суръат гирифт.

Шуъбаи Хадамоти
 назорати давлатї  дар соњаи 

мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї 
дар шањри Душанбе

Моддаи 104. Шартњои пеш-
нињоди рухсатии мењнатї барои 
соли аввали корї 

1. Рухсатии мењнатї (асосї ва 
иловагї) барои соли аввали корї на 
барваќттар аз 11 моњи корї аз љони-
би корфармо дода мешавад.

2. То ба итмом расидани 11 моњи 
корї корфармо уњдадор аст бо хоњи-
ши корманд ба ў дар њолати зерин 
рухсатии мењнатї пешнињод намояд:

- ба занон пеш аз рухсатии њоми-
ладорї ва таваллуд ё баъд аз он;

- ба кормандони синни то њаждањ;
- ба кормандоне, ки бо тартиби 

гузариш ба кор ќабул карда шуда-
анд;

- ба кормандоне, ки мувофиќи 
хулосаи тиббї барои табобати сана-
торї-курортї роњхат доранд;

- ба кормандоне, ки дар ду (як-
чанд) љой кор мекунанд, агар рух-
сатии мењнатиашон дар љойи кори 
асосї дар давраи то 11 моњи корї аз 
рўи дар ду (якчанд) љой кор кардан 
мувофиќ ояд;

- ба омўзгорони муассисањои таъ-
лимї;

- ба иштирокчиёни Љанги Бузур-
ги Ватанї ва шахсони ба онњо баро-
баркардашуда;

- ба занон ва дигар шахсони до-
рои уњдадорињои оилавї, ки дар тар-
бияи худ ду ва ё зиёда кўдаки синни 
то чордањ ё кўдаки маъюби синни то 
њаждањ доранд;

- ба кормандоне, ки аз истењсолот 
људо нашуда дар муассисањои таъ-
лимии тањсилоти умумї (шуъбањои 
шабона), муассисањои таълимии 
тањсилоти ибтидоии касбї, муасси-

сањои таълимии тањсилоти миёнаи 
касбї, муассисањои таълимии тањси-
лоти махсус, муассисањои таълимии 
тањсилоти олии касбї ва аспиранту-
рањо (шуъбањои шабона ва ѓоибона) 
таълим мегиранд;

- дар дигар њолатњои тибќи ќо-
нунгузории Љумњурии Тољикистон, 
шартномаи мењнатї, созишнома ва 
шартномањои коллективї муайян-
шуда.

3. Ба хизматчиёни њарбие, ки 
ба эњтиёт љавоб шудаанд ва бо 
тартиби муташаккилона ба кор 
фиристода шудаанд, рухсатии 
мењнатї баъд аз гузаштани се моњ 
дода мешавад.

4. Ба зани (шавњари) хизматчии 
њарбї бо хоњиши онњо рухсатии мењ-
натї дар як ваќт бо рухсатии шавња-
ри (зани) ў дода мешавад.

5. Ба ѓайр аз њолатњои дар сар-
хатњои аз якум то нуњуми ќисми 2, 
ќисмњои 3 ва 4 моддаи мазкур ни-
шондодашуда рухсатї мутаносибан 
ба рўзњои дар давоми сол кор кар-
дашуда, аммо на камтар аз 14 рўзи 
таќвимї дода мешавад.

Моддаи 105. Шартњои до-
дани рухсатии мењнатї барои 
солњои дуюм ва минбаъдаи корї

Рухсатии мењнатї (асосї ва ило-
вагї) барои солњои дуюм ва минбаъ-
даи корї њар ваќти соли корї му-
вофиќи навбати додани рухсатињои 
мењнатї дода мешавад, агар дар Ко-
декси мазкур ва дигар санадњои ќо-
нунгузории Љумњурии Тољикистон 
њолатњои дигар пешбинї нашуда 
бошанд.
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САВОДНОКИИ МОЛИЯВЇ САВОДНОКИИ МОЛИЯВЇ 

ЊУНАР - КОРГОЊИ БУЗУРЊУНАР - КОРГОЊИ БУЗУР

Таълими калонсолон

Саводнокии молиявӣ ин 
маҷмуи дониш, малака, 

муносибат ва рафтори марбут ба 
молия мебошад, ки барои қабули 
қарорҳои дурусти молиявӣ, инчу-
нин ноил шудан ба некуаҳволии 
молиявии шахсӣ зарур аст. 

 Дар њунар кўш, ки зар чизе нест,
Ганљу зар пеши њунар чизе нест.
Њунар сармояи гаронест, ки онро 

бо ягон дорої, сарват, симу зар иваз 
кардану харидан номумкин аст. Њунар 
инсонро бузургию шањомат бахшида, 
ўро болидаруњ мегардонад. Њунар зин-
дагиро зебої мебахшад. Шахси боњу-
нар дарахти босамареро мемонад, ки 
шабењи мевањои болаззату хурданбоб 
аст. Шахси боњунар дарёеро мемонад, 
ки онро њар замон обест зулолу ошо-
миданї.

Зањмату кору њунар касро 
намояд номдор, 

Олињиммат кас зи њастии 
њунар мумтоз шуд.

Дар тамоми давру замонҳо нафаро-
не, ки соҳибњунар буданд, бо мақому 
воломақом гаштаанд. Дар ҳар давру 
замоне тақозои айём будааст, ки ода-
мон ҳунар омӯзанд, то душвориҳои 
зиндагиро бо меҳнати ҳалол бартараф 
намоянд.

Таърихи инсоният собит намуда-
аст, ки ҳар нафаре, ки боистеъдод ва 
њунарманд аст, бо фарқ аз дигарон, 
зиндагии хубу осудатаре дорад. Ва ба 
худу ҷомеа суди зиёд меоварад.

Бузурге фармудааст:

Ҳунар омӯз к-аз ҳунармандӣ,
Даркушоӣ кунӣ, на дарбандӣ.
Имрӯзҳо ба хотири соҳибшуғл гар-

донидани мардуми кишвар филиали 
Муассисаи давлатии «Маркази таъ-
лимии калонсолони Тоҷикистон» дар 
шаҳри Бохтар бисёр ба маврид ва бу-
зург аст. Ин муассиса дар соли 2008 

ташкил ёфта ва то имрӯз ба мардуми 
азизамон ба хотири касб омӯхтан ва 
соҳибшуғл гардонидани ањолї хидма-
ти боарзише карда истодааст.

Муассисаи мазкур аз рўйи 31 их-
тисос (дўзандагї, ошпазї, челонгарӣ, 
барқчї, кафшергар, информатика, 
муҳосиб ва ғ.) ба хоҳишмандони аз 
синни 18 то 45-сола хизматрасонї ме-
намояд.

Филиал имрӯзҳо аз рўйи се самт 
фаъолият мекунад:

 1. Аз рўйи барномаи мусоидат бо 
шуғли аҳолї. Тибқи харитаи Агентии 
меҳнат ва шуғли аҳолї дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ин марказ бо ноҳияҳои 
Кушониён, Ҷайҳун, Вахш ҳамкории 
худро ба роҳ мондааст. Нафаро-
ни бешуғле, ки дар мақомоти шуғли 
аҳолї ба қайд гирифта шудаанд баъди 
10 рӯз дар марказ ба касбомӯзї ҷалб 

карда мешаванд.
 2. Самти дуюми фаъолия-

ти муассисаи мазкур ба тариқе ба 
роҳ монда шудааст, ки нафароне ки 
барқчии хуб ё челонгарӣ хубанд, аммо 
шаҳодатномаи касбї надоранд, ме-
тавонанд бо супоридани имтиҳонҳои 
муайяншуда соҳиби  шаҳодатномаи  
касбї гарданд.

 3. Самти сеюми фаъолият ин 
худмаблаѓгузор мебошад, ки  дар ин 
бахш касоне ба омӯзиш фаро гирифта 
мешаванд, ки шаҳодатномаи касбї 
доранд, аммо нозукињои касби худро 
хуб аз худ накардаанд.  Ин нафа-
рон метавонанд дар тули се моҳ ба 
омӯзиш фаро гирифта шаванд. Ин-
чунин, нафароне, ки ҳамчун шахси 
бекор бақайд гирифта шудаанд, ме-
тавонанд бо роҳхати Агентии шуғли 
аҳолї тариқи ройгон муддати 2 моҳ 

ба омӯзиш фаро гирифта шаванд ва 
ба андозаи 160 сомонї кумакпулї 
бигиранд.

Фаъолияти ин гуна марказҳо имко-
ният медиҳад, ки шахсони бешуғл ба 
хотири шароити хуби зиндагї доштан 
бо меҳнати ҳалол соҳиби касб ва пеш-
барандаи  хонаводаву ҷомеа бошанд.

Пешвои муаззами миллат муњта-
рам Эмомалї  Рањмон борњо дар бо-
раи соњибкасб шудани мардуми шари-
фи Тољикистони азизамон  мегўянд. 
Таваљљуњи беандоза доранд, њунару 
њунармандиро ташвиќ мекунанд, им-
тиёзњо љорї менамоянд то сатњи зин-
дагии инсонњои њунарманд бењтару 
хубтар шавад. Дар паёмњои солонаи 
худ Президенти мамлакат њамеша ба 
ин масъала таваљљуњ менамоянд. Ин 
аст, ки сол аз сол кумаку дастгирињои 
Роњбари Олии кишварамон барои ба-
ланд бардоштани сатњи касбияти мар-
дум меафзояд.  

Воќеан њам, шахси њунарманд ва 
соњибкасб бо дастранљи бузурги худаш 
метавонад дигаронро шефта гардонад, 
ба фикр водор созад, ки чї тавр ў та-
вонистааст чизе офарида, дигаронро 
ба њайрат гузорад. Рўзгори осуда ва 
зебо дорад. Њунар инсонро хор шудан 
намемонад. Аз ин рў, зарур аст, ки дар 
самти  соњибкасб намудану рушд дода-
ни њунарњои миллї ва муосир бештар 
талош намоем, то љомеаи имрўзи мо 
боз њам рангинтару зиндагии марду-
мамон осудаву тинљ бошад.

Х. ЗУЛАЙХО,
сармутахассиси  ФМД “МТКТ”

 дар шањри Бохтар 

Аз ин нигоњ, боло бурдани савод-
нокии молиявӣ дар санадҳои муҳимми 
сатҳи умумумилӣ дарљ ёфтааст. Ҳамчун 
намуна метавонем ин ҷо Стратегияи 
миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон 
барои давраи то соли 2030 ва Страте-
гияи миллии фарогирии молиявии 
Ҷумҳурии Тоҷикистонро барои солҳои 
2022-2026 мисол орем.

Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии 
Тоҷикистон барои давраи то соли 2030 
роҳнамои асосии рушди тамоми соҳаҳои 
иҷтимоӣ ва иқтисодии кишвар мебо-
шад.

Банди 5.3. санади мазкур бахши мо-
лиявиро дар бар гирифта, дар он ҷиҳати 
боло бардоштани саводнокии молия-
вии шаҳрвандон таҳия намудани Бар-
номаи баланд бардоштани саводнокии 
молиявии аҳолӣ, мусоидат ба воридша-
вии хизматрасониҳои бонкии чакана 
дар деҳот миёни оилаҳои дорои сатҳи 
пасти даромад, аз ҷумла бо истифо-
да аз воситаҳои алоқаи мобилӣ барои 
хизматрасониҳои молиявӣ ва беҳтар на-
мудани дастрасии хизматрасониҳо дар 
соҳаи маблағгузории қишри осебпазири 
аҳолӣ, бахусус занон ва ҷавонон сабт 
гардидааст.

Стратегияи миллии фарогирии 
молиявии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба-
рои солҳои 2022-2026 бо Қарори 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 1 
июли соли 2022 тасдиқ гардид. Дар 
баробари гуногуншаклии маҳсулоти 

молиявӣ, шабакаҳои таҳвил ва 
хизматрасониҳои молиявии рақамӣ, 
ҳимояи ҳуқуқҳои истеъмолкунандаго-
ни хизматрасониҳои молиявӣ, савод-
нокии рақамӣ яке аз самтҳои асосии 
татбиқи Стратегияи мазкур мањсуб ме-
шавад.

Дар натиҷаи татбиқи Стратеги-
яи миллии фарогирии молиявии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 
2022-2026 нишондиҳандаҳои умумии 
саводнокии молиявӣ дар байни аҳолӣ 
ҳадди ақал 10% зиёд гашта,  барномаи 
саводнокии молиявӣ бояд 500 ҳазор на-
фар шаҳрвандонро фаро гирад.

Муассисаи давлатии “Маркази таъ-
лими калонсолони Тоҷикистон” низ 
ҳамчун зерсохтори Вазорати меҳнат, 
муҳоҷират ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ҷиҳати татбиқи ҳадафҳои 
Стратегияи болозикр чораандешӣ на-
муда истодааст. 

Айни замон, дар Муассиса 2 лоиҳа 
бо шарикони рушд амалӣ гардида исто-
дааст, ки як қисмати онҳо, аз ҷумла, 
саводнокии молиявӣ ва соҳибкориро 
дар бар мегирад. Ин лоиҳаҳои “Беҳтар 
намудани вазъи шуғл ва дарома-
ди муҳоҷирони меҳнатии тоҷик дар 
Тоҷикистон” ва “Мусоидат ба рушди 
деҳот ва рушди соҳибкории хурду миё-
на” дар Тоҷикистон мебошанд.

Лоиҳаи “Мусоидат ба рушди деҳот 
ва тақвияти соҳикбории хурду миёна 
дар Тоҷикистон” дар ҳамкорӣ бо фон-
ди олмонии German Sparkassentiftung 
татбиқ гардида истодааст. Муассисаи 
давлатии “Маркази таълими калонсо-
лони Тоҷикистон” низ яке аз шарико-
ни асосии лоиҳаи мазкур ба шумор ме-
равад. Ҳадафи лоиҳа беҳтар намудани 
дастрасии аҳолии деҳот ба соҳибкории 
хурду миёна, хизматрасониҳои молиявӣ 
ва баланд бардоштани саводнокии 
молиявӣ ва соҳибкорӣ бо мақсади 

ҳавасмандгардонӣ ҷиҳати афзун наму-
дани даромад ва устувории гурӯҳҳои 
мақсаднок аз таъсири омилҳои беруна, 
бахусус таъсири буҳрони COVID-19 
арзёбї мегардад.

Дар марҳалаи озмоишии лоиҳа 
беш аз 800 нафар дар доираи барно-
маи саводнокии молиявӣ ва саводно-
кии соҳибкорӣ дар шаҳру ноҳияҳои 
озмоишӣ (Бохтар, Кӯлоб, Ҳисор ва 
Б.Ғафуров) ба омӯзиш фаро гирифта 
шуданд. 16 нафар мултипликаторон ба 
такмили ихтисос фаро гирифта шуда, 
таҷрибаомӯзиро дар бонкҳо-шарикони 
лоиҳа гузаштанд. 2 синфхонаи таълимӣ 
дар филилали Марказ дар шаҳри Ҳисор 
бо таҷҳизоти зарурӣ таъмин карда шуд. 

Лоиҳаи “Беҳтар намудани вазъи 
шуғл ва даромади муҳоҷирони меҳнатии 
тоҷик дар Тоҷикистон” бо дастгирии 
ташкилоти олмонии GIZ амалӣ гардида 
истодааст. Лоиҳаи мазкур дар 16 шаҳру 
ноҳияҳои озмоишӣ татбиқ карда меша-
вад.  

Ҳадафҳои лоиҳа муайян карда-
ни эҳтиёҷоти муҳоҷирон ва оилаҳои 
онҳо ба омӯхтани малакаҳои нав, му-
айян кардани талаботи воқеии бозори 
меҳнати дохилӣ ба мутахассисон ва кас-
бу ихтисосҳо, муайян намудани тала-
боти шаҳрвандон ба хизматрасониҳои 
таълимӣ барои омӯзиши касбии 
кӯтоҳмуддат (аз ҷумла валидатсия) дар 
шаҳру ноҳияҳои озмоишӣ, соҳиби касб 
ва малака намудани гурӯҳҳои мақсаднок 
дар шаҳру ноияҳои озмоишӣ мебошад.

Дар натиҷаи татбиқи лоиҳа 3000 
муҳоҷирони бозгашта ва аъзои оилаҳои 
муҳоҷирон ба касбомӯзӣ аз рӯи 8 касб ва 
3 малака доир ба маърифати соҳибкорӣ, 
малакаҳои рақамӣ ва барои занҳое, ки 
сатҳи на он қадар баланди таҳсилоти 
расмӣ доранд, ба омӯзиш фаро гирифта 
мешаванд, ки аз ин шумора 650 нафар-
ро бонувон ташкил медиҳанд.

Мавҷуд будани филиал ва 
намояндаҳои Муассисаи давлатии “Мар-
кази таълими калонсолони Тоҷикистон” 
дар аксар шаҳру ноҳияҳои ҷумҳурӣ, 
фарогири доираи васеи аҳолӣ будани 
фаъолияти омӯзишӣ дар Марказ (аз 
18 то 70-сола) дар доираи курсҳои 
кӯтоҳмуддат, ҷалб намудани шумо-
раи зиёди шаҳрвандон ба семинарҳо 
вобаста ба саводнокии молиявӣ 
ва дар сурати вуруди саводнокии 
молиявӣ ба низоми таълими Мар-
каз, дар як вақт ҳам соҳиби касб 
ва соҳиби малака вобаста ба савод-
нокии молиявӣ гаштани касбомӯзон 
аз бартариҳои Муассисаи давлатии 
“Маркази таълими калонсолони 
Тоҷикистон” дар татбиқи ҳадафҳои 
стратегияҳои миллӣ ва баланд бар-
доштани саводнокии молиявии 
шаҳрвандон мебошад.

Умед МУРОДЗОДА,
муовини директори МД “Маркази
таълими калонсолони Тоҷикистон”
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ДАР ИНТИХОБИ КАСБДАР ИНТИХОБИ КАСБ
Роњнамоии касбї

ВОЛИДОН
ВА ИНТИХОБИ
КАСБ
        
Наќши волидон дар интихоби 

касби фарзандон хеле муњим аст. Аз 
ин рў, интихоби касб ин ќадамест, ки 
њаёти  њар як наврасро дар овони ка-
лонсолї  муайян месозад. Зеро ваќте 
ки инсон касбашро дуруст интихоб 
кард, он касб ўро тўли њаёташ пайги-
рї  менамояд. Њангоми интихоби касб 
хатмкунанда бояд назди худ маќсад 
гузошта, бипурсад: «Кадом касбро ин-
тихоб кардан лозим аст ва дар оянда 
чї гуна он бояд дар бозори мењнат та-
лабгор дошта бошад? Кадом касб њам 
лаззат ва њам некуањволии молиявї 
меорад?» Барои наврас ба ин саволњо 
посух додан душвор аст, зеро ў аз ола-
ми касбу корњо ошно нест ва боре њам 
кор накардааст.  Агар интихоби касб 
дар наврасї бемуваффаќият гузарад, 
дар калонсолї пайдо кардани мавќеи 
худ  боз њам душвортар мегардад.

  Наврасон ба кумак ниёз доранд ва  
барои онњо маслињати волидайн дар 
роњи интихоби  касб дар зиндагї аз 
тавсияи оќилонаи мактабу муаллимон 
вобаста аст. Вале падару модарон аз 
сидќи дил ба фарзандонашон дар ин-
тихоби касб бахту саодат орзу карда, 
хато карда метавонанд. Ва ин хатоњо 
гоњо ба таќдири кўдакон таъсири ман-
фї  мерасонанд.

Хатоињои  волидон:
Баъзе волидайн хоњиши фарзандони 

худро бо ќобилиятњои воќеии худ му-
тобиќ карда наметавонанд, аксар ваќт 
ба ќобилиятњои писарону духтарони 
худ аз њад зиёд бањо медињанд. Њамин 
тариќ, бисёре аз волидон дар фарза-
ндони худ амалї шудани орзуњои 
худро пайдо карда, ба онњо тиљоратеро 
вогузор мекунанд, ки онњо набояд ху-
дашон анҷом дињанд.

Баъзе волидайн дар бораи «фои-
данок» ва «бароњат» мутобиќ шудани 
писарону духтарони худ дар њаёти ка-
лонсоли худ ѓамхории зиёд зоњир на-
муда, таъкид мекунанд, ки онњо касби 
бонуфузро интихоб кунанд. Волидон 
боварї доранд, ки   танњо онњо медо-
нанд, фарзандашон  ба чї ниёз дорад, 
барои ў чї бењтар аст.

Албатта, ба инкишофи ќобилияти 
бачањо ёрї расондан лозим аст, вале 
иродаи худро бор кардан лозим нест. 
Наврасон воќеан ба кумак ниёз до-
ранд, аммо дар айни замон худро ка-
лонсол мењисобанд ва ба диктатураву 
фишор тоќат намекунанд. Дар байни 
ташаббуси кўдак ва иштироки фаъо-
лонаи падару модарон «миёнаи тил-
лої» ёфтан лозим аст. Ва ин ду мавќеи 
шадид: «Бигзор вай њама чизро худаш 
њал кунад» ва «Бе ман чї кор хоњад 
кард» - дар охир  метавонад боиси бе-
гонагии байни фарзандон ва волидон 
гардад

Вазифаи калонсол аз он иборат 
аст, ки ба наврас дар интихоби касб 
кумак кунад, фикру аќидаи ўро ба на-
зар гирад, мавќеи фарзандашро ишѓол 
намояд, онро хамчун шахсият бинад, 
ба  фарзандаш њамфикр бошад, яъне 
њамеша бо мавҷи андешањои ў ња-
моњанг бошад ва аз  саволњои душвор 
канорагирї накунад. 

Волидон ба фарзандашон на касб, 
балки муассисаи таълимї пешнињод 
мекунанд. Чунин пешнињод одатан аз 
ҷониби кўдак њамчун маслињат ќабул 
карда намешавад ва волидайн, сарфи 
назар аз иштирок, њамчун худсарона 
арзёбї мешаванд. 

Бояд донист, ки аввалан касб, баъд 
муассисаи таълимї интихоб кардан 
бамаврид аст.

З. ФАЙЗОВА, 
сармутахассиси бахши байналми-

лалї ва робитањои љамъиятии МЉРК 

Роҳнамоии касбї  яке аз 
қисматҳои  фарҳанги умумибашарї 
буда, дар шакли  ѓамхории љамъи-
ят  барои ташаккули касбии насли 
наврас мусоидат мерасонад. Сис-
темаи роҳнамои касбї ин  љузъи 
људонашавандаи тамоми сиёсати 
кадрии давлатї мебошад. Аз ин 
лињоз, омўзгоронро лозим аст, ки  
талабу дархостҳои  инфиродии 
кўдаконро ба инобат гирифта, ба 
ў барои худмуайянкунии касбї  
дар шароити иқтисоди бозоргонї  
кумак расонанд. 

Қисмҳои асосии роҳнамоии 
касбї  аз маълумоти касбї, машва-
рати касбї, интихоби касбї, 
хоњишњои касбї ва мутобиқсозии 
касбї иборат аст.     

Мақсади раҳнамоии касбї ин 
таъмини кафолатҳои иљтимої  
дар соҳаи интихоби озоди касб 
аст. Ноил гардидан ба мувози-
нати байни шавқу ҳаваси касбии 
шахсият пешбинии мувофиқати  
касбї дар яке аз соҳаҳои фаъоли-

яти меҳнатї,  мусоидат ба инки-
шофи маҳорати шахсии касбият 
ҳамчун шарти  қаноатмандии ў аз 
меҳнат ба њисоб меравад. Самтњои 
асосии  фаъолияти раҳнамоии 
касбї чунин аст:

1.Фароҳам овардани шароит 
барои баргузории корҳои  тахас-
сусї ва маљмуї оид ба роҳнамои 
касбї.

2.Омўзиш ва ташаккули муно-
сибати бошууронаи хонадагон ба 
интихоби касб дар раванди таъли-
му тарбия мувофиқи шавқу ҳавас,  
майлу раѓбат ва қобилияти  ҳар 
кадоме аз онњо бо назардошти  та-
лабот ба касбҳо.

3.Берун аз дарс љалб намудани 
хонандагон ба машѓулиятњо (их-
тироъкорї, расмкашї, забоно-
мўзї ва ѓ.)

4.Шиносонидани хонандагон 
дар раванди фаъолияти таълимї 
ва берун аз таълим бо муассисаҳои 
таълимии касбї.

5. Ба роҳ мондани таълими  хо-
нандагон барои пурра ошкор на-

мудани шавқу ҳавас, майлу раѓбат 
ва қобилияти фардии онҳо.

 6.Тарѓиботи касб ба ихтисосҳо, 
баргузории  чорабиниҳои оммавї 
дар барои роҳнамои касбї.

Дар ин росто Асосгузори сулҳу 
ваҳдати миллї - Пешвои миллат,  
Президенти Љумҳурии Тољики-
стон муҳтарам Эмомалї Раҳмон 
гуфтаанд: 

“Агар мо хоҳем,ки Тољикистонро 
дар оянда  ободу  осуда гардонем  
имрўз бояд барои наврасону љаво-
нони соҳибистеъдоди љўянда  ша-
роит фароҳам оварем. Инчунин 
барои  ихтироъкорону  эљодкоро-
ни асил  ҳама заминаҳоро муҳайё  
созем,  то ки онҳо тавонанд бо 
корҳои сермаҳсули илмию эљодї  
ва навоварї машѓул бошанд.”

Ин нукта бењтарин дастурест, ки 
мо бояд аз рўйи он амал намоем. 

     
  А.А. САИДОВ,

 мутахассиси бахши  машварати
 касбї ва интихоби касб дар 

вилояти Суѓд  

Ваќте  занги охир садо ме-
дињад, барои њазорон хатмкунан-
дагону довталабони  оянда, ки дар 
пеш онњоро њаёти мустаќилона 
интизор аст, саволњои анъанавии 
«Кї бояд шавам?», «Дар куљо бояд 
тањсил кард?» ба миён меояд. Ин-
тихоби касб ба тавлиди дубора ба-
робар аст. Зеро њангоми интихоби 
касб мо роњеро  интихоб менамоем,  
ки дар он тамоми умр мебояд ќадам 
занем. Дар айёми  шонздањ-њаждањ-
солагї интихоби касб ба мушкилї 
ба даст меояд,  зеро дар љањон хеле 
касбњои шавќовар  мављуданд, ки  
кас   мехохад,  њамаи онро  инти-
хоб  кунад. 

Аксар ваќт мо ба худ саволњое 
медињем:  «Мо чї гунаем?», «Ба 
кадом кор ќодирем?»,  «Аз  уњдаи  
кадом  кор  хуб  мебароем?»,   «Оё 
мо мехоњем ба ин кор  машѓул ша-
вем?» ва ѓайра. Саволњо зиёданд. 
Ба гумон аст, ки хатмкунанда бе 
ёрии калонсолон мустаќилона ба 
саволњояш љавобњои дуруст пайдо 

карда тавонад. Муњим он аст, ки 
калонсолон дар интихоби касби 
ояндаи хатмкунанда ёрирасони 
хуб бошанд. 

Дунёи касбњо гуногун аст. Баъ-
зеи онњо хеле љолибанд. Бештари 
касбњо дар худ асрорњои зиёдеро 
нињон мекунанд. Масъалан: ба-
рои кушодани ин асрорњо  кино-
филмњое,  ки  аз  њаёти  њаррўзаи  
инсон рўйдодњои дурахшон ва фа-
ромўшнашаванда  доранд,  мусо-
идат мекунанд. Бо дидани чунин 
наќшњо наврасон мехоњанд ба мо-
нанди: наљотдињанда, духтур, по-
лис (вобаста аз наќши ќањрамони 
филм), дарк нокарда аз он ки њар 
як касб пеш аз њама машаќќати 
зиёдро талаб мекунад, касб ин-
тихоб менамоянд. Муњим он аст, 
ки ин машаќќат дар љодаи сохта-
ни орзуњо хушбахтї оварад. Дар 
бораи шахсе, ки касби худро ду-
руст интихоб намудааст бењуда 
нагуфтаанд: «Ин шахс дар љойи 
худаш аст». Барњаќ, њар як кас 

дар љойи худ бояд бошад, на ин 
ки љойи каси дигареро ишѓол на-
мояд.

Ваќте инсон соњибкасб  гашт, 
бешубња ў дар зиндагї муваффаќ 
мегардад. Бинобар ин, бояд кас  
касбашро дўст дораду  шавќу  ња-
вас, донишу мањорати  худро  ба 
инобат  гирифта,  касб  интихоб  
намояд. Зеро ки интихоби дурусти 
касб метавонад инсонро ба ќул-
лањои баланд расонад. Дар  њам-
бастагї бо ин нукта метавон гуфт, 
ки обрўву нуфузи њар як шахс дар 
касбу кори ў таљассум  мегардад.

Агар  Шумо мехоњед, ки касби 
дуруст ва муайянеро барои  худ 
интихоб   намоед, пас ба Муасси-
саи давлатии «Маркази љумњури-
явии роњнамоии касбї» мурољиат 
намоед. Машваратчиёни касбии 
Марказ бо Шумо  машваратњо 
гузаронида, шавќу раѓбат ва ќо-
билиятњоятонро муайян  мена-
моянд. Он гоњ  метавонед бо ку-
мак  ва тавсияњои  машваратчиён  
касби мувофиќро интихоб кунед. 

Шоистаи НАБИЗОД,
сармутахассиси шуъбаи 

машварати касбї ва интихоби 
касби МЉРК

ба машваратчиён такя намоед!
«Масъалаи дигаре, ки дар соњаи маориф ба он бояд таваљљуњи хоса 

зоњир намоем, ин ташаккули низоми роњнамоии касбии хонандагон мебо-
шад. Зеро он омили муњими бошууронаи интихоби касбу њунар ва рави-
яњои касбї аз љониби хонандагон мањсуб меёбад.»

                                                                                                   Эмомалї РАЊМОН
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№
1

№
1 ШУЃЛ ВА 

МУЊОЉИРАТ
8

Абдуллоњ Рањнамо, 
коршинос оид ба масъалањои
байналмилалї 

8 Шарњи коршиносї

РАЁСАТИ ХАДАМОТИ МУЊОЉИРАТ ДАР ВИЛОЯТИ СУЃД: Ш. ХУЉАНД, КЎЧ. ФИРДАВСЇ, 120: 834-22-6-51-99

МАВЌЕИ ТОЉИКИСТОНМАВЌЕИ ТОЉИКИСТОН
Ё ЧАРО ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН КИШВАРИ ТАЉОВУЗГАР НЕСТ?Ё ЧАРО ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН КИШВАРИ ТАЉОВУЗГАР НЕСТ?

(ШАРЊИ КОРШИНОСЇ БАР МОЊИЯТ ВА АСОСЊОИ ЊУЌУЌИИ МАВЌЕИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН ДАР БАЊСИ МАРЗЇ БО ЉУМЊУРИИ ЌИРЃИЗИСТОН)
(Баќия аз шумораи 12, с. 2022)

4. «ЊАЌИЌАТИ 
ТОЉИСТОН» Ё
ЊУЉЉАТЊОИ 
ТАКЯГОЊИИ 
ТОЉИКИСТОН 
КАДОМАНД ВА ЌУРБИ
ЊУЌУЌИИ ОНЊО ЧИСТ?

Тавре зикр шуд, дар гуфтугўњои ма-
рзї бо Љумњурии Ќирѓизистон љониби 
Тољикистон танњо њуљљатњоеро асос 
ќарор медињад, ки тамоми марњилањои 
расмиёти давлатї ва байни давлатиро 
гузашта, њамчун њуљљати муайянку-
нандаи сарњади байни ду давлат эъти-
роф шуда бошанд. Ин аст, ки Тољи-
кистон дар музокироти марзї мањз ба 
«ЊУЉЉАТЊОИ СОЛЊОИ 1924-1927 ВА 
СОЛИ 1932» такя мекунад. Асос ва за-
рурати такя ба ин њуљљатњо чунин аст:

1.«Њуљљатњои солњои 1924-1927 ва 
1932» ягона бастаи њуљљатњое мебошанд, 
ки дар онњо сарњадњои давлатии байни 
Тољикистон ва Ќирѓизистон дар давраи 
таъсиси ин давлатњо ба таври даќиќ ва 
расмї муайян ва тасдиќ карда шудааст.

2.Ин њуљљатњо ягона њуљљатњоест, ки 

тамоми расмиёти байниљумњуриявї ва 
давлатиеро, ки Конститутсияи Иттињди 
Шўравї барои муайян кардани сарњади 
байни љумњурињои узви ИЉШС муќар-
рар намуда буд, ба пуррагї гузшта ва 
расмияти давлатї ёфтаанд. 

3.Дар тамоми давраи Иттињоди 
Шўравї ва пас аз истиќлоли давлатии 
кишварњои Тољикистон ва Ќирѓизи-
стон, яъне аз соли 1932 то имрўз ягон 
њуљљати дигари муайянкунандаи сарња-
ди давлатии байниин ду давлат ба та-
риќи расмиёти муќарраршуда дар сатњи 
байниљумњуриявї ва сатњи давлатии 
ИЉШС ќабул нашудааст. 

4. Агар њуљљатњои солњои 1924-1927, 
ки њуљљатњои таъсисии љумњурињои 
Осиёи Миёна њастанд, эътироф нагар-
данд ва сарфи назар шаванд, ВАЗЪИЯ-
ТИ САРЊАДЊО БА ЊОЛАТИ ТАЪРИ-
ХИИ ТО БАРЌАРОРИ ИТТИЊОДИ 
ШЎРАВЇ БАРМЕГАРДАД. Яъне он 

гоњсухан аз марзњои Аморати Бухоро ва 
Русияи подшоњї ва њатто хонигарињои 
Хеваю Хуќанд меравад. Дар чунин су-
рат ду тараф љонибият ё субъективияти 
худро дар музокироти сарњадї умуман 
аз даст дода, њам мавзўъ, њам миќёс ва 
њам ќоидањои музокирот комилан дигар 
мешаванд. Аз ин рў, њуљљатњои мазкур, 
ГАРЧЇ АЗ НАЗАРИ САРНАВИШТ ВА 
ЊАЌЌИ ТАЪРИХИИ ТОЉИКОН ДАР 
МИНТАЌА ЊАРГИЗ ОДИЛОНА НЕ-
СТАНД, феълан ягона њуљљати такягоњї 
барои мавзўият, чор чўб ва мазмун пай-
до кардани музокироти марзї байни 
ин ду кишвари мушаххас мебошанд. 

Ба ин тариќ, «њуљљатњои солњои 
1924-1927 ва 1932», киТољикистон дар 
музокироти марзї ба онњо таъкид меку-
над, танњо њуљљатњое њастанд, ки мета-
вон дар масъалаи муайянсозии сарњади 
давлатї байни ин ду давлати њамсоя ба 
он такя намуд.

МОЊИЯТИ 
ИН ЊУЉЉАТЊО 
ЧИСТ?

Зери ибораи «њуљљатњои солњои 
1924-1927 ва 1932» маљмуаи њуљљатњои 
таќсимоти миллию њудудии солњои 

1924–1927 дар Осиёи Миёна дар назар 
дошта шудааст, ки пас аз анљоми тамо-
ми расмиёт дар тамоми зинањо, 1-уми 
январи соли 1932 бо Ќарори Кумитаи 
иљроияи марказии Иттињоди Љамоњи-
ри Шўравии Сотсиалистї ва Ќарори 
Кумитаи иљроияи Марказии (КИМ) 
Љумњурии Шўравии Сотсиалистии 
Тољикистон ќабул ва тасдиќ гаштаанд. 

Љумњурии Ќирѓизистон то 15-уми 
апрели соли 1927 њамчун вилояти мух-
тор ва то 5-уми декабри соли 1936 њам-
чун љумњурии мухтор ба таркиби Феде-
ратсияи Русия дохил мешуд. Бинобар 
ин, њангоми гирифтани маќоми љумњу-
рии иттињодї (соли 1936) ин љумњурї 
дар њамон сарњадњои тасдиќ гаштаи 
солњои 1924-1927 ва соли 1932 ташкил 
шудааст. 

Ба таври даќиќтар, 24-уми ноя-
бри соли 1924 аз тарафи Иттињоди 

Шўравї бо маќсади амалї сохтани наќ-
шаи таќсимоти миллию маъмурї дар 
Осиёи Марказї ва таъсиси љумњурињои 
нав «КУМИТАИ БАРЊАМДИЊИИ 
ОСИЁИ МИЁНА» (Среднеазиатский 
ликвидационный комитет) таъсис гашт, 
ки то 17-уми марти 1925 корњои фаннї 
ва њуљљатгузории таќсими љумњурињои 
навтаъсисро анљом дод. (Истифодаи 
мустаќими истилоњи «ликвидатсия» ё 
аз байн бариву барњамдињї дар маври-
ди минтаќа ва кишварњои он ваќтаи он 
низ маънои хеле рамзї ва љолиб до-
рад.) Дар асоси хулосањои ин кумита, 
29-уми сентябри соли 1925 Президиуми 
КИМ ЉШС Ўзбекистон, ки дар он дав-
ра Тољикистон њамчун љумњурии мух-
тор дар њайати ин љумњурїбуд, сарња-
ди давлатии байни ЉШС Ўзбекистон 
ва ЉШС Федеративии Русияро, ки дар 
он давра Ќирѓизистони имрўза њам-
чун «Вилояти мухтори Ќароќирѓиз» ба 
њайати он шомил мешуд, тасдиќ намуд. 
Дар айни замон, 9-уми ноябри соли 
1925 Президиуми КИМ Умумирусиягї 
сарњади байни ЉШС Федеративии Ру-
сия ва ЉШС Ўзбекистонро дар њамон 
њудудњои муайян намудаи комитаи зикр 
шуда эътироф ва тасдиќ кард. Њамин 
тавр, таќсимоти соли 1924 тамоми рас-
миёти муќаррар шудаи давраи шўрави-
ро гузашта, расмияту ќонунияти зарурї 
пайдо намуд. 

Яъне, сарњади Тољикистон ва Ќи-
рѓизистон њануз дар давраи њамчун 
воњидњои худмухтор дар таркиби Ўзбе-
кистон ва Русия буданашон ба расмият 
дароварда шудааст. Ќисмати сарњад дар 
минтаќаи Хуљанд бошад, њануз дар соли 
1929 дар давраи аз таркиби Ўзбекис-
тон ба Тољикистон гузаронидашудани 
он расмият ёфтааст ва дар раванди ин-
тиќол сарњади он бо Ќирѓизистон (Ру-
сия) нисбат ба сарњади муайян шудаи 
РусияваЎзбекистон таѓйир наёфтааст. 

Бахши сарњади байниавлатї дар 
минтаќаи Мурѓоб низ дар раванди таъ-
сиси љумњурињои Осиёи Марказї ба 
таври нињої тасдиќ шудааст ва ин мин-
таќа аз 2-юми январи соли 1925, яъне 
баробари таъсиси ВМКБ ба таркиби 
Тољикистон шомил буда, нисбат ба он 
њељ бањсе вуљуд надорад. Изњороти баъзе 
намояндагони љониби Ќирѓизистон дар 
бораи ин, ки «агар ба њуљљатњои солњои 
1924-1927 такя кунем, он ваќт Мурѓоб 
љузъи ќаламрави Ќирѓизистон буд», ко-
милан беасос буда, баръакси ин, мањз 
тибќи њамин њуљљатњо Мурѓоб љузъи 
таркибии Љумњурии Тољикистон гашта, 
ин бахши сарњад њам расмияти сатњи 
љумњурї ва њам расмияти сатњи нињоди 
олии ќонунгузори ИЉШС-ро гузашта-
аст. Яъне, масъалаи «њуљљатњои солњои 
1924-1927» њаргиз бањси Мурѓобро ба 
вуљуд оварда наметавонад. 

Нуќтаи муњимме, ки оѓоз ва собиќаи 
бањси марзї байни Тољикистон ва Ќирѓи-
зистонро нишон медињад, ин аст, ки ба-
робари тасдиќи марзњои љумњурињо дар 
соли 1925, љониби Ќирѓизистон (њанўз 
дар њайати Русия) нисбат ба марзњои 
муайяншуда дар минатќањои Сулюкта 
ва Исфара эътироз намуда буд. Мањз дар 
натиљаи баррасии ин масъала, бо ќаро-
ри маќоми олии ќонунгузории ИЉШС 
Сулюкта ба њайати ЉШС Федеративи-

иРусия (Ќирѓизистон) гузаронидашуда, 
Исфара ба њайатиЉШС Ўзбекистон, 
киТољикистон дар њайати он буд, мон-
дашуд. Яъне, дар ин бањс низ Исфара 
(бо фарогирии заминњояш то Ворух) 
љузъи Тољикистон боќї монд. 

Ин ќарори муштарак, ки бо рози-
гии тарафњо ба даст омада буд, 4 майи 
соли 1927 аз тарафи президиуми КИМ 
ИЉШС ба таври нињої тасдиќ гашт. 
Дар пайи он Президиуми КИМ ЉШС 
Ўзбекистон аз 23-юми майи соли 1927 
ќарори КИМ ИЉШС аз 4-уми майи 
соли 1927-ро расманэътирофнамуд. 
Дар ќадамибаъдї, Президиумиалла-
кайЉМШС Ќирѓизистон (њамчунуз-
виФедератсияиРусия) аз 7-уми июни 
соли 1927 ќарорњоипрезидиумњои КИМ 
Умумирусиягї аз 3-юми май ва КИМ 
ИЉШС аз 4-уми майи соли 1927-ро рас-
манэътирофнамуд. 

Ин ќарори Президиуми ЉМШС Ќи-
рѓизистон, аз љумла њамчун бахши тар-
кибї ва пайвастаи Исфара ба Љумњурии 
Тољикистон тааллуќ доштани минтаќаи 
Ворухро бо 3,5 њазор ањолї низ дар бар 
мегирифт, ки он муњимтарин ва асоси-
тарин њуљљат барои эсклав ё љазира на-
будан ва пурра ба Тољикистон пайваст 
будан ва тааллуќ доштани Ворух мебо-
шад. Мањз дар муќоиса бо ин њуљљати 
расмї ва харитаи замимавии он мета-
вон муайян кард, ки кадом минтаќањо 
баъдан ѓасб шуда, боиси амалан аз са-
рзамини асосии кишвар људо мондани 
љамоати Ворух гаштааст. (Тасвири онро 
метавон дар харитаи замимашуда му-
шоњида намуд.) 

Санади дигаре, ки метавонад њам-
чун далели таќвиятдињандаи дурустии 
ин масъала пеш оварда шавад, Ќарори 
Шўрои комиссарњои халќии (совнар-
ком) Иттињоди Шўравї аз соли 1947 дар 
бораи тасдиќи сарњадњо байни Љумњу-
рињои Ўзбекистон ва Љумњурии Ќирѓи-
зистон аст, ки дар харита ва таснифоти 
он низ Ворух дар муњосираи њудуди Ќи-
рѓизистон набуда, њамчун замини пай-
васта љузъи њудуди Тољикистон нишон 
дода шудааст. 

Њамин тавр, Љумњурии Шўравии 
Сотсиалистии Федеративии Русия ва 
ЉШС Ўзбекистон мутобиќи ќонунгу-
зории њамон давраи ИЉШС сарњадњои 
давлатиро (байниљумњуриявиро) пурра 
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муќаррар намуданд ва бо њамин бањ-
си сарњадњои байни ин љумњурињо ба 
поён расид. Ин аст, ки њамин бастаи 
њуљљатњо дар раванди музокирот њамчун 
«њуљљатњои солњои 1924-1927» номида 
мешаванд. 

Албатта, њуљљату бойгонињо нишон 
медињанд, ки пас аз тасдиќи сарњадњои 
расмию ќонунї байни Тољикистон ва 
Ќирѓизистон (Ўзбекистон ва Русия) 
дар соли 1925, дар натиљаи дархости 
ќирѓизњо боз чанд мавриди аз њисоби 
заминњои ќонунии Тољикистон (!) ба 
њудуди Ќирѓизистон дода шудани мин-
таќањои алоњида пеш омаданд. Аз љум-
ла, дар ин раванд:

1.Бо Ќарори Президиуми Кумитаи 
Иљроияи Марказии ИЉШС аз 10-уми 
сентябри соли 1926 ноњияњои Баска-
Исфана ва Чапкулук бо масоњати уму-
мии 180 њазор гектар ба Ќирѓизистон 
дода шуданд.

2. Бо Ќарори Президиуми Кумитаи 
Иљроияи Марказии ИЉШС аз 8-уми 
июни соли 1927 њавзаи ангишти Сулук-
та бо масоњати 14 њазор гектар ба 
Ќирѓизистон дода шуд.

3.Бо Ќарори Президиуми Кумитаи 
Иљроияи ЉШС Тољикистон аз 1-уми 
январи соли 1932 њудудњои љамоати 
Замбуруч, аз љумла дењањои Замборуч, 
Љар, Љизгон ва Чўянчї бо масоњати 
умумии 15 њазор гектар ба Ќирѓизистон 
дода шудаанд. 

Албатта, чун дар бораи ба Ќирѓизи-
стон гузаштани ин се ќитъаи мушах-
хас њуљљатњои расмии сатњи Иттињоди 
Шўравї мављуданд, дар сурати асоос 
ќарор додани њуљљатњои ин давра, љо-
ниби Тољикистон нисбат ба онњо даъво 
ба миён намегузорад. 

Дар ин давра (соли 1932) њамчунин 
минтаќаи нисбатан хурд, яъне дењаи 
Самарќандаки шањри Исфара аз Тољи-
кистон ба Ќирѓизистон дода шуда, 
дар ивази он дењаи Санљидзори шањри 
Конибодом аз њудуди Ќирѓизистон ба 
Тољикистон гузаронида шудааст, ки 
он низ дар асоси тавофуќи дуљонибаи 
сатњи давлатї сурат гирифтааст. (Ба 
даст оврадани њуљљати ин табодул низ 
љолиби диќќат мебуд.) 

Аммо дар бораи минтаќањои бањсї ё 
амалан ѓасбшудаи дигар, аз љумла љан-
галзори Андараки ноњияи Кўњистони 
Масчоњ бо масоњатї 56 њазор га, бахше 
аз минтаќаи Хистеварзи ноњияи њози-
раи Бобољон Ѓафуров бо масоњати 84 
њазор га ва минтаќањои бањсии шањри 
Исфара бо масоњати умумии 61 њазор 
га ягон њуљљати расмии ќонунї вуљуд 
надошта, тибќи таќсимоти миллию њу-
дудии солњои 1924-1927 ин ќитъањои 
калон мањз ба Љумњурии Тољикистон 
тааллуќ доранд. 

5. БАЪЗЕ 
ДАЛЕЛЊОИ
ИЛОВАГЇ БАРОИ 
АСОС ЌАРОР ДОДАНИ
ЊУЉЉАТЊОИ 
СОЛЊОИ 1924-1927

Баъзе аз коршиносони њамсоя ва хо-
риљї нисбат ба бастаи «њуљљатњои соли 
1224-1927» эрод пеш овардаанд, ки онњо 
њанўз дар давраи дар таркиби Русия ва 
Ўзбекистон будани ин давлатњо ва пеш 
аз таъсиси онњо њамчун љумњурии узви 
ИЉШС ќабул гаштаанд. Хусусан, танњо 
дар охири соли 1936 таъсис шудани 
Ќирѓизистон ин мавзўъро ба миён ме-
орад. 

Аммо дар ин бора бояд гуфт, ки ти-
бќи ќонунгузории ИЉШС, пас аз хориљ 
шудани Тољикистон аз њайати Ўзбеки-
стон ва табдил шудани он ба љумњу-

рии иттифоќї дар соли 1929, тамоми 
њуљљатњои тасдиќшудаи таќсимоти ма-
рзии солњои 1924-1927 аз тарафи Тољи-
кистон ба мерос гирифта шудааст. Ин 
марзњо, аз љумла бо ќарори КИМ ЉШС 
Тољикистон аз 1-уми январи соли 1932 
эътироф ва тасдиќ гаштаанд. Маънои 
ибораи «њуљљатњои соли 1932», ки дар 
музокироти марзї аз љониби Тољики-
стон истифода мешавад, мањз њамин 
санади эътирофи расмии марзњо аз љо-
ниби ЉШС Тољикистон аст. 

Љумњурии Ќирѓизистон низ пас аз 
хориљ шудан аз таркиби Русия дар охи-
ри соли 1936 сарњадњои худ дар таркиби 
Русия, яъне таќсимоти то соли 1927-ро 
ба мерос бурда, ба таври расмї эътироф 
кардааст. Ин санадњо имкон медињанд, 
ки њуљљатњои солњои 1924-1927, ки пеш 
аз таъсиси љумњурињои шўравии Тољи-
кистон ва Ќирѓизистон ќабул шуда бу-
данд, пас аз таъсиси онњо низ эътибор 
пайдо кунад. 

Илова бар ин, агар љониби Ќи-
рѓизистон њуљљатњои такягоњии солњои 
1924-1932-ро дар муайянкунии сарњадњо 
инкор намояд, дар натиља се ќарори 
зикршуда дар бораи аз Тољикистон ба 
Ќирѓизистон дода шудани минтаќањои 
Баска-Исфана ва Чапкулук (1926), њав-
заи ангишти Сулукта (1927) ва љамоати 
Замборуч (1932) низ аз этибор соќит ме-
шавад ва Тољикистон метавонад масъ-
алаи бозгардондани онњоро ба миён 
гузорад. Дар ин сурат, њудуди заминњо 
бањсї бо илова шудани 209 000 га зами-
ни ин се ќитъа, аз 211000 га ба 420 000 
га мерасад. Аз ин рў, радди ин њучљатњо 
ба нафъи худи љониби Ќирѓизистон низ 
намебошад. 

Њамин тавр, сарњадњои бай-
ни Тољикистон ва Ќирѓизистон бо 
«ЊУЉЉАТЊОИ СОЛЊОИ 1924-1927 ВА 
1932», ЯЪНЕ бо санадњои таърихї ва 
расмие чун Ќарори Президиуми КИМ 
ИЉШС аз 10-уми сентябри соли 1926, 
Ќарори Президиуми КИМ ИЉШС аз 
21уми декабри соли 1926, Ќарори Пре-
зидиуми КИМ ИЉШС аз 4-уми майи 
соли 1927, Ќарори Президиуми КИМ 
ИЉШС аз 8-уми июни соли 1927 (дар 
шакли сарњадњои байни ЉШС Ўзбекси-
тон ва ЉШФС Русия) ва Ќарори Пре-
зидиуми КИМ ЉШС Тољикистон аз 
1-уми январи соли 1932 муайян ва ба 
таври нињої тасдиќ шудаанд. Харитаи 
сарњадњои байни ду љумњурї низ дар за-
мимаи ин ќарорњо ба таври даќиќ ома-
дааст, ки Тољикистон онро асос ќарор 
медињад. Ин аст, ки аз назари љониби 

Тољикистон «њуљљатњои солњои 1924-
1927» ягона такягоњи дурусти њуќуќї 
барои муайян кардани сарњади давлатї 
байни Тољикистон ва Ќирѓизистон 
мебошад.

Ва охирин далели устувор ба-
рои дар масъалаи сарњадњои ду ки-
швар санадњои ягонаи ќонунї будани 
њуљљатњои солњои 1924-1932 ин аст, 
ки пас аз ихтилофи марзии соли 1989, 
мањз бо хоњиши Шўрои вазирони ЉШС 
Тољикистон ва Шўрои вазирони ЉШС 
Ќирѓизистон соли 1990 комиссияи мах-
суси Шўрои Олии ИЉШС барои барра-
сии њуљљатњои муайянкунандаи сарњади 
байни ин љумњурињо таъсис гашта буд. 
Пас аз омўзиши ин масъала комисси-
яи мазкур низ ба хулосаи нињої расида 
буд, ки танњо њуљљатњои солњои 1924-
1932 метавонанд њамчун њуљљатњои му-
айянкунандаи сарњади байни Тољики-
стон ва Ќирѓизистон эътироф ва исти-
фода гарданд. 

Бо вуљуди ин, аз бойгонињои таъри-
хии Федератсияи Русия ва Љумњурии 
Ўзбекистон ба даст овардани њуљљатњои 
таќисмоти марзї дар лањзаи таъсиси 
ин ду љумњурї ва њуљљатњои комиссияи 
махсуси Шўрои Олии ИЉШС дар соли 
1990 яке аз вазифањои муњимми раванди 
музокирот ва мушаххассозии марзњо ба 
њисоб меравад. Зеро ин њуљљатњо ме-
тавонанд нуктањои зиёдеро равшан ку-
нанд. Аммо чизе, ки муайян аст, ин 
санадњо низ «њаќиќати Тољикистон»-ро 
таќвият хоњанд дод. 

6. МАРЗИ МАЪМУРЇ Ё САРЊАДИ 
ДАВЛАТЇ? Шарњи маќоми њуќуќии 
њуљљатњои пас аз соли 1932, ки љониби 
Ќирѓизистон ба онњо такя мекунад 

Тавре зикр шуд, дар ин бањсњо љони-
би Ќирѓизистон ба «њуљљатњои солњои 
1924-1927» такя накарда, ба љойи он як 
силсила њуљљатњои њосилшуда дар фо-
силаи аз соли 1932 то 1991 ва дар давраи 
истиќлолияти давлатии ду кишварро 
њамчун асос ба миён гузоштанї меша-
вад. Бахше аз ин њуљљатњо дар натиљаи 
муомилањои мањаллї ва маъмурї дар 
бораи табодулу истифодаи муваќќатии 
заминњо ва бахши дигарашон дар на-
тиљаи кори комиссияњои гуногун ба-
рои њалли бањсу низоъњои сарњадї ба 
вуљуд омадаанд. Зеро бањси марзии 
ду љумњурї доманадор буда, аз љумла 
солњои 1938–1939, 1949, 1958–1959, 
1961, 1971, 1987–1988, 1989, 1990 ва ѓ. 
барои њалли масъалањои пешомадаи 
заминистифодабарї байни ду кишвар 

комиссияњои муштарак таъсис дода 
шудаанд, ки њар яке ба тавре бањсњои 
мављударо танзим кардааст.

Мутаассифона, шояд бо назардо-
шти дўстии байни ду халќу љумњурї ва 
ё бо назардошти дар доираи як давлат 
(ИЉШС) зистани ду халќ, дар рафти 
кори ин комиссияњо баъзе заминњои 
ќонунии Тољикистон барои истифодаи 
ќирѓизњо вогузор шудааст. Аммо нуктаи 
ќатъї ин аст, ки пас аз соли 1932 то за-
мони фурўпошии ИЉШС ягон њуљљати 
муайянкунандаи марзи давлатї бо тар-
тиби муќарраргардидаи ќонунгузорї ва 
Конститутсияи ИЉШС (солњои 1936 ва 
1977) тасдиќ нагардидааст. Ин аст, ки 
дар ин масъала тамоми њуљљатњои исти-
фодашаванда аз љониби Ќирѓизистон 
њамчун санади муайянкунандаи сарња-
ди давлатї бо мушкили расмият ва эъ-
тибори њуќуќї рўбарў мебошанд. 

Агар ба ин масъала ба таври му-
шаххас пардозем, љониби Ќирѓизистон 
дар гуфтугўњои марзї бо Тољикистон 
аз санадњои даврони Шўравї се даста 
њуљљатњоро њамчун асос пешнињод ме-
кунад, ки моњият ва эътибори њар яки 
онњо чунин аст:

1.БАСТАИ 
ЊУЉЉАТЊОИ
 СОЛИ 1949:

Ин бастаи њуљљатњо протокол ва 
харитањои тартибдодаи комиссияњои 
дуљониба то соли 1949-ро дар бар ме-
гиранд ва мавзўи онњо њамчун њудуди 
Ќирѓизистон расмият бахшидани за-
минњоест, ки њануз аз солњои 30-юм 
давра ба давра барои истифодаи му-
ваќќат аз Тољикистон ба Ќирѓизистон 
вогузор шуда буданд. Санади асосии ин 
баста мактуби расмии Шўрои вазиро-
ни Ќирѓизистон ба Шўрои вазирони 
Тољикистон аз соли 1949 аст, ки дар он 
њукумати Ќирѓизистон ба таври расмї 
хостори ба њудуди худ њамроњ кардани 
ин заминњои Тољикистон мебошад. 
Албатта, ХУДИ ЊАМИН МАКТУБ ВА 
МУРОЉИАТИ РАСМИИ ЊУКУМА-
ТИ ЌИРЃИЗИСТОН БА ХУКУМАТИ 
ТОЉИКИСТОН ДАР БОРАИ ИН ЗА-
МИНЊО СОБИТ МЕКУНАД, КИ ИН 
ЗАМИНЊО МАЊЗ БА ТОЉИКИСТОН 
ТААЛЛУЌ ДОШТА, ЌИРЃИЗИСТОН 
НИЗ ИН ВОЌЕИЯТРО ЭЪТИРОФ 
МЕКУНАД. 
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МАВЌЕИ ТОЉИКИСТОНМАВЌЕИ ТОЉИКИСТОН
Ё ЧАРО ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН КИШВАРИ ТАЉОВУЗГАР НЕСТ?Ё ЧАРО ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН КИШВАРИ ТАЉОВУЗГАР НЕСТ?

(ШАРЊИ КОРШИНОСЇ БАР МОЊИЯТ ВА АСОСЊОИ ЊУЌУЌИИ МАВЌЕИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН ДАР БАЊСИ МАРЗЇ БО ЉУМЊУРИИ ЌИРЃИЗИСТОН)

Аммо Шўрои вазирони ЉШС Тољи-
кистон дар љавоби расмии худ ин њола-
тро мухолифи банди «д»-и моддаи 14-
уми Конститутсияи ИЉШС (соли 1936) 
дониста, таъкид намудааст, ки таѓйири 
марзњои љумњурињо салоњиятњои истис-
ноии нињоди олии ќонунгузории Ит-
тињоди Шўравї мебошад. Ба ибораи 
дигар, Тољикистон ин дархости Ќи-
рѓизистон дар бораи додани заминњо, 
яъне бастаи њуљљатњои соли 1949-ро рад 
кардааст ва онњо аз љониби Тољикистон 
эътироф нашуда, расмиёти давлатї ба-
рои муайян кардани сарњади давлатиро 
нагузаштаанд. 

Далели дигари аз тарафи маќомоти 
давлатии ИЉШС эътироф нашудани 
њуљљатњои соли 1949 ин аст, ки агар то 
солњои 50-ум дар харитањои ду љумњурї 
хатти сарњадї дар асоси њуљљатњои 
солњои 1924-1927 ва 1932 ба таври даќиќ 
нишон дода мешуд, пас аз соли 1950 дар 
баъзе аз ин харитањо марзи ду љумњурї 
ба таври шартї ишора шуда, эзоњ дода 
шудааст, ки танњо пас аз тасдиќи дав-
латии натиљањои кори комиссияи 
муштарак он дар харитањо нишон дода 
мешавад. Аммо то замони мављудияти 
ИЉШС њуљљатњои зикршудаи соли 1949 
расмияти давлатї наёфтанд. 

Ин аст, ки љонибиТољикистон дар 
музокироти сарњадї њамчун њуљљати 
муайянкунандаи сарњади байни љумњу-
рињо истифода шудани онњоро дуруст ва 
ќонунї њисоб намекунад. 

2.БАСТАИ ЊУЉЉАТЊОИ
СОЛЊОИ 1958-1959:
Ин њуљљатњо дар натиљаи кори 

комиссияи ду љониба «Оид ба њалли 
масъалањои обу замин байни ЉШС 
Тољикистон ва ЉШС Ќирѓизистон» 
ба вуљуд омадаанд, ки бо ќарори 
Шўрои вазирони ЉШС Тољикистон 
ва Шўрои Вазирони ЉШС Ќирѓизистон 
аз моњи феврали соли 1958 ташкил 
гашта, ду сол фаъолият намуд. Вази-
фаи асосии ин комиссия на муайян ва 
аломатгузорї намудани тамоми хат-
ти сарњади ду кишвар, балки њалли 
бањсњои истифодаи обу замину чаро-
гоњ ва сарњад дар ќитъањои мушаххаси 
хољагињо ва ноњияњои назди сарњадї 
дар њудуди шањри Исфара ва ноњи-
яи Ботканд буд. Комиссияи дуввуми 
муштарак аз 17-уми марти соли 1959 
таъсис гашт, ки бояд њудудњои бай-
ни ноњияи Лайлаки Ќирѓизистон ва 
ноњияњои њаммарзи Ѓончї, Нов ва 
Конибодоми Тољикистонро муайян 
мекард. Узви ин комиссияњои мушта-
рак, муовини раиси Шўрои вазирони 
ЉШС Тољикистон Георгий Кашла-
ков низ ќайд кардааст, ки вазифаи ин 
комиссияњо на таъйин кардани хатти 
марз дар тамоми сарњади ду љумњурї, 
балки њалли масъалањои истифодаи 
дурусти обу замин дар дохили як 
кишвар буд.

Бар хилофитаљрибаинокоми соли 
1949, љониби Ќирѓизистон дар солњои 
1958-1959 талоширасмиятбахшида-
ниазхудкуниизаминњои дар ихтиёр-
доштаашро «аз поён» оѓоз карда, 
аввал ба имзо шудани «шартнома» 
ё мувофиќатнома байни маќомоти 
ноњияњои Исфараи Тољикистон ва 
Бодканти Ќирѓизистон (бо имзои му-

овинони якуми раиси ин ноњияњо) ва 
сипас ба имзо шудани ин санад аз 
тарафи раисони вилоятњои Ленино-
бод ва Ўш (дар сатњи котибони ав-
вали вилоятњо) муяссар шуданд. (Он 
ваќт вилояти Бодкант вуљуд надоштва 
дар ин ќитъањоТољикистон ба вило-
яти Ўш (Ош) њам марз буд.) Мутаас-
сифона, дар ин санадњо ба масъалаи 
заминњои зикр шуда њамчун њудудњои 
як кишвар (ИЉШС) муносибат шуда, 
бар хилофи санадњои расмии солњои 
1924-1932 бахше аз заминњои таърихї 
ва ќонунии ноњияи Исфараро барои 
истифода дар ихтиёри ноњияи Бат-
кенти вилояти Ўши кишвари њамсоя 
ќарор доданд. 

Дар ќадами баъдї соли 1959 
Шўрои вазирони Ќирѓизистон бо 
мактуби расмї ба Шўрои вазирони 
Тољикистон мурољиат намуд, ки на-
тиљањои кори ин комиссияњо ва со-
зишномањои њосил шуда дар сатњи 
ноњияњо ва вилотяњоро эътироф наму-
да, ин заминњоро ба ихтиёри Ќирѓи-
зистон гузорад. Аммо дар њамон сол 
Шўрои вазирони Тољикистон бо мак-
туби расмї дархости Шўрои вазирони 
Ќирѓизистонро бори дигар рад карда, 
таѓийри марзњоро «ба таври дипло-
матї» ба ваколати маќомоти ИЉШС 
њавола намудааст. 

Бинобар ин, њуљљатњои нињоии ко-
миссия соли 1958-1959 низ аз љониби 
Тољикистон пазируфта нашуда, дар 
сатњиТољикистон ва ИЉШС расмиёт 
ё протседурањои зарури давлатї барои 
тибќи ќонунгузории ИЉШС гириф-
тани маќоми ЊУЉЉАТИ МУАЙЯН-
КУНАНДАИ САРЊАДИ ДАВЛА-
ТИро нагузаштаанд. Яъне аз назари 
ќонунгузории Иттињоди Шўравї ва 
Љумњурии Тољикистон ќурби њуќуќии 
њуљљати муайянкунандаи сарњади 
байни љумњурињоро надоранд.

Албатта, босабаби он, кина-
тиљањои кори ин комиссия бештар 
ба нафъи Ќирѓизистон буданд, 30-
юми марти соли 1961 њуљљатњои он 
аз љониби Президиуми Шўрои Олии 
Ќирѓизистон ба таври як љониба тас-
диќ ёфтаанд, аммо тавре ишора шуд, 
онњо аз љониби Тољикистон танњо дар 
сатњи роњбарияти маќомоти мањаллї 

(шањри Исфара ва собиќ вилояти Ле-
нинобод) мувофиќа ва имзо гашта-
анд. 

Вале, тавре муайян гашт, њуљља-
ти тасдиќкунандаи сарњад бояд баъ-
ди ќабули ќарор аз љониби Шўроњои 
Олии њарду љумњурї, аз љониби 
Шўрои Олии ИЉШС низ тасдиќ ме-
гардид. Пас, њамчун асоси музоки-
роти сарњадї истифода намудани ин 
њуљљатњо дуруст ва имконпазир нест. 

 
3.БАСТАИ ЊУЉЉАТЊОИ
СОЛИ 1989:
Шояд бастаи љиддитарини 

њуљљатњое, ки љониби Ќирѓизистон 
дар бањси марзї ба онњо такя кар-
данї мешавад, натиљањои кори ко-
миссияи ду љонибаест, ки пас аз ни-
зоъњои љиддии сарњадї соли 1989 бо 
ќарорњои алоњидаи Шўрои вазирони 
ЉШС Тољикистон ва Шўрои вазиро-
ни ЉШС Ќирѓизистон барои муайян 
намудани сарњадидавлатї таъсис ёфт. 
Ботафовут аз комиссияи соли 1958, ки 
асосан барои њалли бањсњои истифо-
даи обу замин дар минтаќањои назди 
марзїтаъсисёфтабуд, вазифаикомис-
сияимуштараки соли 1989 мањз МУ-
АЙЯН КАРДАНИ ХАТТИ САРЊАДИ 
ДУ КИШВАР ДАР ТАМОМИ ТЎЛИ 
ОН буд. Пас аз моњњои фаъолият, ин 
комиссия дар њаќиќат хатту њолати 
аксари   ќитъањои марзии байни ду 
кишварро ба таври љузъию тахассу-
сї тасвир намуд. (Ин аст, ки тибќи 
маълумоти ВКХ ЉТ аз 23.09.2022, љо-
ниби Тољикистон дар ин масъала нар-
миш нишон дода, барои дар њолатњои 
зарурї њамчун маводи корї истифода 
намудани ин харитаву њуљљатњо низ 
розигї додааст). 

Аммо мушкили асосї дар он буд, ки 
мањз њамин комиссия хатти сарњадро 
бо тафовути зиёд аз сарњадњои расмии 
солњои 1924-1927 ва 1932 тасвир на-
муда, дар натиља, бахше аз заминњои 
бањсиро ба њудуди Ќирѓизистон њисоб 
карданї шуда, аз њисоби заминњои 
ќонунииТољикистон дањанклавро дар 
њудуди Ќирѓизистон муайян карда 
буд. Љониби Ќирѓизистон натиљањои 
кори ин комиссияро, ки асосан ба на-

фъи ин кишвар буд, дар сатњи олии 
ќонунгузорї тасдиќ намуда, аз љони-
би худ ба он расмият бахшид. 

Аммо Шўрои Олии ЉШС Тољи-
кистон пас аз баррасии натиљаи кори 
комиссияи мазкуронро ќабул ва та-
сдиќ накарда, бо ќарори худ аз 26 
октябри соли 1989, тањти №685 ба 
ќисми тољикистонии комиссия супо-
риш дод, ки корњоро дар самти даќиќ 
кардани хати сарњади давлатї бо на-
зардошти асосњои таърихию њуќуќї, 
яъне њуљљатњои солњои 1924-1932 идо-
ма дињад. 

Њамин тавр, боз њам мутобиќи 
Конститутсияи ИЉШС аз 1977 ва 
Конститутсияи ЉШС Тољикистон аз 
соли 1978 маводи хулосавии комисси-
яи муштараки соли 1989 «Оид ба му-
айян кардани гузариши хати сарњади 
давлатї байни ЉШС Тољикистон ва 
ЉШС Ќирѓизистон» расмиёти давла-
тиро нагузашта, њамчун њуљљати му-
айянкунандаи сарњади давлатї байни 
кишварњо эътибор пайдо накардааст. 
Сипас, бо ќарори Шўрои вазирони 
ЉШС Тољикистон аз 23 апрели соли 
1991, тањти №106 комиссияи навтаъ-
сис додашуд, ки вазифаи он низ бар-
расї ва њалли масъалањои бањснок дар 
сарњад бо Ќирѓизистон буд. 

Ќобили зикр аст, ки натиљањои 
кори комиссияи муштараки соли 1989 
њатто дар Палатаи миллатњои парлу-
мони Иттињоди Шўравї шунида ва 
баррасї гашта буд, аммо ин нињоди 
олии ИЉШС низ онро тасдиќ накард. 
Тибќи маълумотњои такрор шаванда, 
дар ин маврид Раиси палатиаи мил-
латњои СССР Рафиќ Нишонов ба њу-
кумати Тољикистон телеграмма ирсол 
намудааст, ки дар он аз бекор карда 
шудани натиљањои кори комиссияи 
муштараки соли 1989 хабар дода ме-
шавад. Ин њолатњо низ нишондињан-
даи расмияти зарурии давлатї наёф-
тани њуљљатњои соли 1989 аст. 

Њамин тавр, баррасињои мушах-
хас бори дигар нишон медињад, ки 
њар се бастаи њуљљатњое, ки Љумњурии 
Ќирѓизистон аз њуљљатњои даврони 
шўравї (1949, 1958-1959 ва 1989) барои 
музокироти марзї асос ќарор доданї 
мешавад, эътибори зарурии њуќуќию 
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11
ќонунї надошта, ЊАМЧУН САНА-
ДИ БАЙНИДАВЛАТЇ БАРОИ МУ-
АЙЯН КАРАДНИ САРЊАДИ ДАВ-
ЛАТЇ  АСОС ШУДА НАМЕТАВО-
НАНД. Ин аст, ки њуљљатњои солњи 
1924-1927 ва 1932 то имрўз низ њамчун 
охирин њуљљатњои устувор дар муай-
ян кардани воќеияти таърихї ва хатти 
сарњади давлатї боќї мемонанд.

4. «САРЊАДЊОИ
МАВЉУДА» Ё БОЗЇ БО
ЊУЉЉАТЊО ДАР 
ЗАМОНИ ИСТИЌЛОЛ
Бо истиќлоли давлатї ёфтани-

Тољикистон ва Ќирѓизистон, аз соли 
1991 бањси сарњадї низ ба марњилаи 
комилан нави худ ворид шуд. Акнун 
ду љониб њамчун кишварњои мустаќил 
бояд хатти сарњадии худро њамчун 
сарњади миёни ду давлати мустаќил 
муайян ва эътироф мекарданд. Ду 
кишвар истиќлол ва ягонагии њудудии 
њамдигарро ба таври расмї эътироф 
намуда, шартномаи дўстї ва дањњо 
санадњои дигари дўстиву њамкорї ба 
имзо расониданд. Аммо њам ихтило-
фи амалї ва њам бањси њуљљатњо байни 
ду љониб дар марњилаи нав низ идома 
ёфта, љиддитару печидатар шуд. 

Дар ин марњила низ Тољикистон 
дар гуфтугўњои марзї њуљљатњои соли 
1924-1927 ва соли 1932-ро њамчун 
асоси муайянкунандаи сарњадњои дав-
латї ба роњбари гирифт ва мегирад. 
Аммо љониби Ќирѓизистон як силси-
ла њуљљатњои давраи истиќлолро низ 
ба «њуљљатњои такягоњї»-и худ афзуда-
аст, ки масъаларо боз њам мураккаб-
тар мекунанд.

Муњимтарини онњо санадњое чун 
«Созишнома дар бораи таъсиси Ит-
тињоди Давлатњои Мустаќил»  аз 8 
декабри соли 1991, «Ањднома дар бо-
раи асосњои муносибатњои байни дав-
латї миёни Љумњурии Тољикистон ва 
Љумњурии Ќирѓизистон» аз 12 июли 
соли 1996 (ш. Душанбе),  Оинномаи 
ИДМ, Эъломияи Алмаато аз 21 декаб-
ри соли 1991, Эъломияи Москва аз 15 
апрели соли 1994 ва ѓ. мебошанд. Ин 
њуљљатњо дар њаќиќат санадњои усулї 
ва муњимми муайянкунандаи муноси-
бати байни ду кишвар ва кишварњои 
узви ИДМ ба њисоб мераванд, аммо 
њамчун њуљљати муайянкунандаи 
сарњади давлатї асос ќарор додани 
онњо бисёр бањс барангез ва номум-
кин аст. 

МУШКИЛИ
ЊУЉЉАТЊОИ НАВИ
ТАКЯГОЊИИ 
ЉОНИБИ 
ЌИРЃИЗИСТОН 
ДАР ЧИСТ?
Њуљљати якум, яъне «Созиш-

нома дар бораи таъсиси Иттињоди 
Давлатњои Мустаќил» аз 08.12.1991 
њуљљати таъсисии ин ташкилоти 
байналхалќї буда, усулњои таъсисї, 
самту њавзањои фаъолият ва сохтору 
њадафњои ИДМ ва низоми муноси-
батњои байни давлатњои узв дар до-
ираи ин ташкилотро муайян ва тан-
зим мекунад. Ба истилоњи њуќуќи 
байналмилалї, мавзўи ин созиш-
нома танзими бањсу масъалањои ма-
рзии байни давлатњо нест ва тибќи 
талаботи Конвенсияи Вена дар бораи 
маќоми шартномањои байналмилалї 
(аз 23-юми майи соли 1969), ин санад 
аз рўи мавзўи худ наметавонад њамчун 
асоси њуќуќї барои танзим ва њалли 
бањси сарњадњои давлатї эътироф ва 
корбурд шавад. Посухи радди љониби 
Тољикистон барои асос ќарор дода-
ни ин Созишнома, ки моњи сентябри 
соли 2022 аз тарафи вазири корњои 
хориљии кишвар дар Маљмаи умумии 
СММ садо дод, низ мањз аз њамин 
иборат аст.

Шарњи њуќуќии ин нукта чунин 
аст, ки тибќи моддаи 10-уми 
Конститутсияи Љумњурии Тољикис-
тонва банди 26-уми Конвенсияи Вен-
на дар бораи маќоми созишномањои 
байналмилалї, ки «Рactasuntservanda» 
ё њатмияти иљрои созишномањо ном 
дорад, љониби Тољикистон ба тамо-
ми санадњои байналмилалие, ки рас-
ман эътироф намудааст, аз љумла ба 
Созишномаи таъсисии ИДМ эњти-
ром ва пойбандї дорад. Аммо, му-
вофиќи банди 1-уми моддаи 31-уми 
худи Конвенсияи Вена дар бораи 
маќоми созишномањои байналхалќї 
(1969), «МАЗМУНИ СОЗИШНО-
МА БОЯД ТАНЊО ДАР ДОИРАИ 
МАВЗЎЪ ВА ЊАДАФИ ХУДАШ 
ТАФСИР КАРДА ШАВАД». Дар ин 
маврид бошад, худи номи Созиш-
номаи таъсиси ИДМ (1) ва банди 
якуми он (2) таъкид мекунанд, ки 
мавзўи ин созишнома мањз таъсиси 
Иттињоди Кишварњои Мустаќил ва 
њадафи он муайян намудани усули 
муносибатњои байни давлатњои узв 

мебошад. Аз ин рў, ба манфиати худ 
тафсир карда, ба масъалаи танзими 
бањсњои сарњадї кашидани ин Со-
зишнома дуруст нест.

Илова бар ин, мувофиќи Про-
токол дар бораи таъсиси ИДМ аз 
21-уми декабри соли 1991, ки љузъи 
таркибии ин Созишнома ба њисоб 
меравад, бояд барои татбиќи Со-
зишномаи таъсиси ИДМ механизми 
мушаххаси амали созии он тањия ва 
ќабул мегашт. Чун ин Созишнома 
дар аввал њамагї аз тарафи се кишвар 
(Русия, Украина ва Белорус) тањия 
ва имзошуда буд, протоколи зами-
мавии таркибї пешбинї мекард, ки 
бо назардошти ислоњоти минбаъдаи 
кишварњои ба он њамроњ шаванда ва 
имзокунанда, дар оянда дар асоси 
ин Созишнома њуљљатњои танзимку-
нандаи муносибати байни кишварњо 
дар самтњои гуногун тањия мегар-
данд. Аммо дар амал, то имрўз дар 
асоси ин Созишнома њељ њуљљати 
танзим кунандаи масъалаи марзњои 
байни кишварњои узв тањия ва ќа-
булнагашта, банду меъёрњои он дар 
сатњи умумї боќї монданд. 

Ин мавќеи Тољикистон, яъне 
радди истифодаи Созишномаи таъ-
сисии ИДМ дар ин маврид, аз назари 
амалї низ дурустаст, зеро дар акса-
ри ташкилотњои байналхалќї бай-
ниаъзои он низоъњои сарњадї идома 
меёбанд, ки низомнома ё мављудияти 
ташкилот онњоро ба таври мустаќим 
танзим ва њал намекунад. Масалан, 
кишварњои Чин, Њинд ва Покистон 
њар се узви Созмони њамкории Шан-
хай њастанд ва кишварњои узви ин 
созмон низ дар низомномаи таъсисї 
ягонагии арзї ва сарњадњои расмии 
њамдигарро эътироф мекунанд. Аммо 
узвият дар СЊШ ба худии худ масъ-
ала ва бањси сарњади давлатї байни 
ин кишварњоро танзим намекунад ва 
ихтилофу љангњои онњо њамоно идо-
ма дорад. Узвият дар СЊШ аз ин ки-
шварњо талаб дорад, ки ихтилофњои 
сарњадиро дар рўњияи дўстиву шарикї 
њал кунанд, аммо худи масъаларо ба 
таври мустаќим танзим ва њал наме-
кунад. Он бояд дар сатњи тавофуќи 
ду љонибаи ин кишварњо дар њамин 
масъалаи мушаххас њал гардад. 

Ба таври мушаххас, Созишномаи 
таъсисии ИДМ ва узвият дар ин таш-
килот бањсу низоъњои сарњадї байни 
Озорбойљону Арманистон, Русияву 
Украина, Русияву Гурљистон, Ўзбе-

кистону Ќирѓизистон ва ѓайраро 
низ њал накардааст ва нахоњад кард, 
зеро мавзўъ ва таъйиноти ин созиш-
нома чунин нест.

(Албатта, љониби  Ќирѓизистон 
худ дар амал ба Созишномаи таъси-
сии ИДМ низ пойбанд нест, зеро та-
лаб ва дар соли 2004 бозгирии 50 000 
га замини иљоравї дар водии Олой, 
ки дар замони фурўпошии ИЉШС 
ва таъсиси ИДМ дар ихтиёри Тољи-
кистон буд, далели ин воќеият аст.) 

Њуљљати дигари пешнињод на-
мудаи љониби Ќирѓизистон, яъне 
«Ањднома дар бораи асосњои му-
носибатњои байни давлатї миёни 
Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии 
Ќирѓизистон» низ усулњои муноси-
бат байни ду кишвари мустаќилли 
њамсояро муайян карда, дар айни 
замон, масъалаи сарњадњои давлатии 
байни ду кишварро њал ва танзим 
намекунад. Албатта, ин санад, ки 
муносибати дўстона ва сулњомези 
байни ду кишварро пешбинї ме-
намояд, метавонанд њамчун замина 
ва фазои муносиби сиёсию њуќуќї, 
барои ба таври осоишта њал шуда-
ни бањси марзњо кумак кунанд. Аз 
љумла, мазмуну меъёрњои ин созиш-
номањои дўстиву њамкорї аз Ќирѓи-
зистон мантиќан таќозо доранд, ки 
заминњои Тољикистонро дўстона 
баргардонда, масъаларо ба љангу ни-
зоъ накашад. 

Ё банди 5-уми ин Ањднома, ки 
ба «эътирофу эњтироми тамомияти 
њудудии њамдигар» таъкид кардааст, 
мазмунан таќозо дорад, ки Ќирѓизистон 
ягонагии њудудии Тољикистонро дар 
марзњои ќонунии он эътироф карда, 
заминњои ќонунии Тољикистонро ба 
соњиби аслияш баргардонад. Аммо ин 
њуљљатњо асосе барои таъйин хатти-
сарњад дар ќитъањои мушаххаси бањс-
нокимарз буда наметавонанд.

Се њуљљати дигари пешнињод на-
мудаи љониби Ќирѓизистон, яъне 
Оинномаи ИДМ, Эъломияи Алмаато-
ва Эъломияи Москва низ бо њамин 
далелњо, яъне танзими масъалаи 
бањсњои сарњадї набудани мавзўъ ва 
таъйиноти онњо, дар музокироти марзї 
ќобили истифода нестанд. 

Вале нуктаи калидие, ки љониби 
Ќирѓизистон дар ин њуљљатњо ба он 
такя мекунад, дар онњо истифода шу-
дани истилоњи  «сарњадњои мављуда» 
мебошад. Яъне, аксари ин њуљљатњо 
пешбинї мекунанд, ки кишварњо њуду-
ди њамдигарро дар доираи «сарњадњои 
мављуда» дар лањзаи фурўпошии 
Иттињоди Шуравї ё лањзаи таъсиси 
ИДМ эътироф мекунанд. 

Аз љумла, дар сархати3-и моддаи 
3-и Оинномаи ИДМ, ки 22 янва-
ри соли 1993 дар шањри Минск бо 
иштироки давлатњои узв ба тавсиб 
расидааст, аслњое чун “дахлнопази-
рии сарњадњои давлатї”, “эътирофи 
сарњадњои мављуда” ва “худдорї аз 
ѓасби ѓайриќонунии њудудњо” эълон 
шудаанд. Чун асли њуљљати мазкур 
ба забони русист, ин иборањо дар 
шакли “нерушимость государствен-
ных границ, признание существую-
щих границ и отказ от противоправ-
ных территориальных приобрете-
ний» оварда шудаанд. 

Дар моддаи 5 Созишномаи таъ-
сисии ИДМ аз 8 декабри соли 1991 
низ мафњуми «сарњади мављуда» 
(«неприкосновенность существую-
щих гарниц» истифода шудааст.

Дар бандњои 1-ум ва 5-уми Ањд-
номаи муносибатњои байни давла-
тии ду кишвар низ ба аслњое чун 
«дахлнопазирии сарњадњо» ва «эъти-
рофи тамомияти арзї»-и њамдигар 
таъкид гаштааст. 
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12
МАВЌЕИ ТОЉИКИСТОНМАВЌЕИ ТОЉИКИСТОН

Ё ЧАРО ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН КИШВАРИ ТАЉОВУЗГАР НЕСТ?Ё ЧАРО ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН КИШВАРИ ТАЉОВУЗГАР НЕСТ?
(ШАРЊИ КОРШИНОСЇ БАР МОЊИЯТ ВА АСОСЊОИ ЊУЌУЌИИ МАВЌЕИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН ДАР БАЊСИ МАРЗЇ БО ЉУМЊУРИИ ЌИРЃИЗИСТОН)
Аммо ду љониби музокиро-

ти сарњадї мафњуми “сарњадњои 
мављуда”-ро ба таври гуногун мефањ-
манд. Љониби Ќирѓизистон ин 
мафњумро ба нафъи худ тафсир наму-
да, чунин мешуморад, ки “сарњадњои 
мављуда” сарњадњое њастанд, ки дар 
лањзаи фурўпошии Иттињоди Шўравї 
байни давлатњои мустаќили меросба-
ри он ба вуљуд омадаанд. Ба назари 
онњо, ин воќеият бояд эътироф гашта, 
дар асоси њамин воќеияти мављуда са-
надњо тарбиб дода шаванд. Бо чунин 
фањмиши ибораи “сарњадњои мављу-
да” ќариб њамаи заминњои ќонунии 
Тољикистон, ки њоло дар ихтиёр ё 
ѓасби Ќирѓизистон њастанд, ба Ќирѓи-
зистон вогузор мешаванд. 

Аммо ба назари љониби Тољикис-
тон, ТАНЊО ЊАМОН САРЊАДЕ ЧУН 
«САРЊАДИ МАВЉУДА» ЭЪТИРОФ 
ШУДА МЕТАВОНАД, КИ БА СА-
НАДЊОИ ЊУЌУЌИИ САТЊИ ДАВ-
ЛАТЇ ВА БО ТАРТИБИ МУЌАР-
РАРГАРДИДА ТАСДИЌ ШУДА БО-
ШАНД. Аз ин рў, “сарњадњои мављу-
да” байни Тољикистон ва Ќирѓизистон 
танњо њамон сарњадњои муайяншуда 
дар доираи њуљљатњои солњои 1924-
12927 ва 1932 мебошанд, ки расми-
яти ќонунї барои муайян кардани 
сарњадро гузаштаанд. 

Ин мавќеи Тољикистон аз назари 
њуќуќї дуруст буда, аз назари амалї 
ва сиёсї низ ба манфиати кишвар аст, 
зеро дар њолати аз љониби Тољикис-
тон эътироф гаштани њуљљатњои дигар 
ё сарњадњои амалан шаклгирифтаи за-
мони фурўпошии Шўравї, аксари за-
минњо дар ихтиёри Ќирѓизистон боќї 
монда, аз љумла, минтаќаи Ворух рас-
ман ба эксклави эътирофшуда табдил 
мешавад. Њолате, ки Тољикистон бо 
он њаргиз розї шуда наметавонад. Би-
нобар ин, Тољикистон аз фањмиши 
дурусти мафњуми “сарњадњои мављу-
да” корбарї мекунад. 

Албатта, рафти музокироти чандсола 
нишон медињанд, ки љониби Ќирѓи-
зистон ба мафњуми “марзњои мављу-
да” асосан дар њолатњое таъкид ва такя 
мекунад, ки ба манфиати ин кишвар 
бошад. Тавре зикр шуд, масалан, дар 
музокироти соли 2003 љониби Ќирѓи-
зистон талаб намуд, ки бо сабаби ба 
поён расидани муддати иљора, 50 000 
гектар замине, ки Тољикистон дар во-
дии Олой (Мурѓоб) аз Ќирѓизистон ба 
муњлати 50 сол (аз соли 1942) ба иљо-
ра гирифта буд, њатамн ба ин кишвар 
баргардонда шавад. Љониби Тољикис-
тон дар ин масъала њусни њамсоягї ва 
ќонунписандї нишон дода, соли 2004 
ин заминро бо тантана ба Ќирѓизи-
стон баргардонд. Дар ин раванд, њатто 
ба сокинони ин минтаќа ихтиёр дода 
шуд, ки шањрвандии Ќирѓизистонро 
ќабул карда, њамроњи ин замин ба он 
кишвар гузаранд. 

Ин амали Тољикистонро баъзе аз 
коршиносон имрўз гузашти бузурги 
якљониба медонанд, аммо ин намуна 
ва њолат ба се нуктаи даќиќ ишора 
мекунад:

1.Тољикистон ба ќарордодњои 
дуљониба бо њамсояњо пойбанд мон-
да, бо тамом шудани мўњлати иљора 50 
000 га замини Ќирѓизистонро бе ягон 
шарт баргардонд.

2.Аммо љониби Ќирѓизистон ак-
нун аз анљоми њамин гуна амал нисбат 
ба заминњои Тољикистон, ки тибќи 
шартномањо њатмї ва оддист, имрўз 
худдорї мекунад.

3.Ва муњимтар аз ин, замини зикр-
шуда дар лањзаи фурўпошии ИЉШС 
ва таъсисёбии ИДМ дар ихтиёри 
Тољикистон буд. Аз ин рў, дар сурати 
такя ба асли “марзњои мављуда дар за-
мони таъсиси ИДМ”, водии Олой ба 
Тољикистон тааллуќ гирифта, Ќирѓи-
зистон онро бояд пас дињад. Ин њолат 
нишон медињад, ки дар њолати таќо-
зои манфиаташ љониби њамсоя асли 
“сарњадњои мављуда”-ро эътироф на-
мекунад, аммо дар мавриди заминњои 
дигар онро асос њисоб карданї меша-
вад. 

Дар баробари “бањси њуљљатњо”, 
љониби Ќирѓизистон дар ин бањс гоњо 
“бањси харитањо”-ро низ ба миён гу-
зошта, нишон доданї мешавад, ки 
минтаќаи Ворух њануз пеш аз фурў-
пошии ИЉШС дар баъзе харитањо 
чун љазира нишон дода шудааст. 
Албатта, дар солњои гуногун баъзе 
нињодњои илмию тадќиќотї ва 
ќудратию сиёсї харитањои гуно-
гунеро ба нашр расонидаанд, ки 
сарњадњои байни ду љумњуриро ба 
баъзе фарќиятњо нишон медињад. 
Аммо дар ин бора бояд гуфт, ки ав-
валан, хатти расмии марзи давлати-
ро на харитаи чопи як ташкилот, 
балки њуљљати имзошудаи расмии 
давлатї ва байнидавлатї дар бораи 
сарњад муайян мекунад. Илова бар 
ин, дар аксари ин харитањои давро-
ни Шўравї, хусусан дар тамоми ха-
ритањои Округи њарбии Осиёи Мар-
казї, ки хусусияти даќиќи низомї 
ва топографї доранд, минтаќаи Во-
рух њаргиз љазира ё эскалав набуда, 
то охири фаъолияти ин њавза (1992) 
њамчун љузъи пайвастаи ќаламрави 
Тољикистон нишон дода шудааст. 

(Баръакс, њамин харитањои даќиќи 
њарбии Иттињоди Шўравї ба таври 
возењ нишон медињанд, ки то соли 
1975 дар минтаќаи байни Хољаи 
Аъло ва Ворух нуктаи ањолинишине 
бо номи Оќсой умуман вуљуд на-
доштааст. Њамчунин, дар тамоми 
бойгонињои њуљљатгузории саршу-
мори ањолї ва ањволи шањрвандї, то 
соли 1975 ягон нафар њамчун сокини 
дењаи Оќсой ба ќайд гирифта на-
шудааст. Ин њолат худ таърихи ѓасб 
шудани ин заминњо Тољикистон ва 
сохтани нуктањои нави ањолинишин 
дар онњоро ба хубї нишон медињад.) 

5.АММО «БОЗЇ БО
ЊУЉЉАТЊО» ЧЇ ТАВР
СУРАТ МЕГИРАД?

Маќсад аз истифодаи ин ибора 
дар нисбати рафтори намояндагони 
кишвари њамсоя дар он аст, ки мута-
ассифона, дар тўли гуфтугўњои ма-
рзїљониби Ќирѓизистон мавќеи ху-
дро на танњо ба масъала, балки њам-
чунин нисбат ба “њуљљати такягоњї” 
низ пайваста таѓйир медињад. Дар 
тўли дањсолаи охири гуфтушунидњои 
дуљониба, комиссияњои њуќуќї ва 
давлатии ин кишвар вобаста ба 
манфиати љониби худ дар ин ё он 
ќитъаи бањсї ва ё вобаста ба гарои-
ши њуќуќию сиёсии роњбару аъзоёни 
пайваста навшавандаи комиссия, ба 
њуљљатњои гуногун такя менамояд. 
Ин мавќеи таѓйирёбандаи љониби 
њамсояро метавон муносибати ин-
тихобї ё «бозї бо њуљљатњо» номид. 

Ба таври мисол:
1.Тибќи матни протоколи №10-

и комиссияи муштарак аз 4 февра-
ли соли 2011, гурўњи кории љони-
би Ќирѓизистон зикр намудааст, ки 
чун Љумњурии Ќирѓизистон маводи 

комиссияи дуљонибаи соли 1989-ро 
ба таври расмї тасдиќ кардааст, он 
барои Ќирѓизистон њуљљати ягона ва 
асоси њуќуќии делимитатсияи сарња-
ди давлатї ба њисоб меравад. (Маво-
де, ки аз тарафи давлати Тољикистон 
эътироф ва расмияти давлатї наёфта 
буд.) 

2.Аммо дар протоколњои баъ-
дии љаласаи гурўњњои њуќуќии љони-
бњо (№11 аз 19 ноябри соли 2011 ва 
№12 аз 11 феврали соли 2012), зикр 
гардидааст, ки љониби Ќирѓизистон 
пешнињод дорад, то ба сифати асоси 
њуќуќии делимитатсияи сарњади дав-
латї маводи комиссияи дуљонибаи 
солњои 1958-1959 низ ба инобат ги-
рифта шуда, маводи комиссияи муш-
тараки соли 1989 танњо дар њолати за-
рурї истифода карда шавад. 

3.Дар идома, дар протоколи №16 
мулоќоти гурўњњои њуќуќии љонибњо 
оид ба делимитатсия ва демаркатси-
яи сарњади давлатии Тољикистону 
Ќирѓизистон аз 22 июли соли 2013, 
љониби Ќирѓизистон пешнињод кар-
дааст, ки ба сифати њуљљатњои асосии 
муайянкунандаи таќсимоти сарњадї 
Созишнома оид ба таъсиси Иттињо-
ди Давлатњои Мустаќил аз 8 декабри 
соли 1991, Эъломияи Алмато аз 21 де-
кабри соли 1991, Эъломияи Москва 
аз 15 апрели соли 1994, Оинномаи 
ИДМ ва Ањднома дар бораи асосњои 
муносибатњои байнидавлатї байни 
Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии 
Ќирѓизистон аз 12 июли соли 1996 
асос ќарор дода шаванд. 

4.Дар протоколи муштарак аз 01-
уми майи соли 2021 љониби 
Ќирѓизистон дубора ба мавќеи “асос 
ќарор додани њуљљатњои таќисмоти 
миллию маъмурии солњо 1924-1927 
ва њуљљатњои комиссияи муштараки 
соли 1989” розигї додааст. 
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5.Аммо дар љаласањои охир дар 

соли 2022 бошад, љониби Ќирѓизистон 
пешнињод намудааст, ки барои тасви-
ри гузариши хати сарњади давлатї 
њамаи мавод ва њуљљатњои мављуда 
истифода карда шуда, дар ягон про-
токол ба онњо истинод оварда на-
шавад. 

Аммо, тавре зикр шуд, муносиба-
ти љониби њамсоя бо њуљљатњо асо-
сан њолати интихобї ва манфиатї 
дошта, дар сурати таќозои манфиати 
худ ё иваз шудани роњбар ва аъзои 
гурўњи кории ин кишвар муносиба-
ти онњо бо њар њуљљат метавонад ба 
таври усулї таѓйир ёбад. Муноси-
бати ошкоро дугона (љое асос ќарор 
додан ва љое умуман ќабул надош-
тан) бо њуљљатњои солњои 1924-1927 
ё масъалаи “сарњадњои мављуда” дар 
Созишномаи таъсисии ИДМ на-
мунаи олии ин гуна муносибат бо 
њуљљатњост, ки дар матн ба таври му-
шаххас шарњ шуданд.

(Чигунагии муносибати љониби 
Ќирѓизистон ба њуљљату протоклњои 
имзошуда дар рафти гуфтушунидњои 
солњои охир, чї тавр аз тарафи ин 
кишвар риоя нашудани талаботи ин 
протоколњо ва чї тавр зуд-зуд таѓй-
ир ёфтани мавќеи давлат ва комис-
сияи давлатии ин кишвар дар тўли 
мулоќотњо бањси дигарест, ки дар 
фурсати дигар бо овардани санадњо 
пешнињод мешавад.)

Дар умум, њолатњое чун зуд-зуд 
таѓйир ёфтани роњбарияти давлат, 
ивазшавии роњбарият ва аъзои ко-
миссияи давлатї оид ба марзњо, 
таѓйири пайвастаи сиёсати роњба-
рон дар ин самт, таѓйири муноси-
бат ба њуљљатњо, татбиќ нашудани 
протоклњои имзошуда, вобастагии 
мавќеи хайати давлатї дар музоки-
рот ба вазъияти сиёсї ва таносуби 
ќуввањои сиёсии дохилї ва ѓайра 
боис шудааст, ки дар гуфтугўњои 
сарњадї бо Ќирѓизистон амалан 
мушкили “шарики боэътимод” ё 
буњрони “тарафи босалоњияти гуф-
тугў” пеш омадааст. Яъне, њоло дар 
ин музокирот аз љониби кишвари 
њамсоя нерўи босалоњият ва дорои 
ќудрати ќабули ќарор вуљуд надо-
рад, то масъалањои бањсї бо он њал 
гардад. Ба ибораи дигар, вазъият ва 
амсъалаи марзњо њоло асири њолати 
таѓийрёбандаи фазои сиёсї ва ихти-
лофњои дохилии доирањои сиёсию 
мањаллии кишвари њамсоя гаштааст. 

Дар чунин њолат, ќабули ќарори му-
шаххас ва хусусан, кафолати иљрои 
он аз тарафи кишвари њамсоя бисёр 
мураккаб ва гоњо имконнопазир аст. 
Охирин намунаи он мањз бо сабаби 
ихтилофњои сиёсии дохилї аз тара-
фи роњбарияти нави Ќирѓизистон рад 
шудани созишномаи соли 2006 бо 
Тољикистон ё аз тарафи порлумон рад 
шудани созишномаи марзї бо Ўзбе-
кистон аст, ки њар ду аз сўи роњбари-
яти ин давлат имзо шуда буданд.        

***
Њамин тавр, танњо баррасии љан-

баи њуќуќию њуљљатии бањси сарњадї 
байни Љумњурии Тољикистон ва 
Љумњурии Ќирѓизистон нишон ме-
дињад, ки ин бањси печида дар чунин 
шароити мураккаб мегузарад. 

6.ХУЛОСА Ё ЧАРО
ТОЉИКИСТОН 
«КИШВАРИ 
ТАЉОВУЗГАР» БУДА 
НАМЕТАВОНАД?

Чун маќсади асосии ин навишта 
шарњи соддаи мавќеи Љумњурии 
Тољикистон дар бањси сарњадї бо 
Љумњурии Ќирѓизистон ва ташакку-
ли тасаввури даќиќ ва равшан дар 
бораи он миёни ќишрњои гуногуни 
ањолии кишвар буд, дар охир моњи-
яти мавќеи кишвар ба забони дигар 
ё дар шакли чанд нуктаи љамъбастї 
пешнињод мешавад. Нуктањое, ки 
дарки он барои њамаи мо њам зарур 
ва њам вољиб мебошанд:

6.1.МАЌОМ Ё СТАТУСИ
ДУ ЉОНИБИ 
БАЊСИ МАРЗЇ: 

Тамоми ин 211 000 га замин, ки 
њоло болои он бањс меравад,  ќаламра-
ви ќонунии Љумњурии Тољикистон 
буда, дар ин бањс Тољикистон ба си-
фати соњиби замин ва талабкунандаи 
њаќќи ќонунии худ баромад мекунад. 
Аммо љониби Ќирѓизистон дар ин 
бањс кишварест, ки аз баргардон-
дани заминњои ќонунии кишвари 
њамсоя худдорї менамояд. Яъне дар 
ин бањс ТОЉИКИСТОН ЉОНИБИ 
ЊАЌДОР ВА ЌИРЃИЗИСТОН ЉОНИ-
БИ ЌАРЗДОР МЕБОШАД. Чунин 

наќш ва мавќеи ду љониб дар ин 
низоъ бояд дар дохилу хориљи ки-
швар даќиќан фањмонида ва дониста 
шавад. 

6.2.ЊАЌИЌАТ ВА 
ВОЌЕИЯТ ДАР 
ИН БАЊС:

Ин 211 000 гектар замин аз наза-
ри њуќуќї сад дарсад ба Тољикистон 
таллуќ доранд ва аз назари Тољикис-
тон њаргиз «ќитъањои бањсї» нестанд. 
Тавре дида шуд, тамоми њуљљатњои 
расмии таърихї ба Тољикистон таал-
луќ доштани ин заминњоро исбот ме-
кунанд. Аммо, дар айни замон, ин за-
минњо њоло бо сабабњои гуногуни зикр 
шуда дар ихтиёри Ќирѓизистон мебо-
шанд. Яъне, ЊАЌИЌАТИ ТАЪРИХЇ 
ВА АДОЛАТИ ЊУЌУЌЇ ПУРРА ДАР 
ЉОНИБИ ТОЉИКИСТОН АСТ, 
АММО МУТААССИФОНА, ВОЌЕ-
ИЯТ (ЗАМИНЊО) АМАЛАН ДАР 
ИХТИЁРИ ЌИРЃИЗИСТОН ЌАРОР 
ДОРАД.  Ин манзараи бањс низ бояд 
тасаввур ва дарк шавад. 

6.3.ЊАДАФ ВА
 МАНФИАТИ ДУ 
ЉОНИБ ДАР ИН БАЊС:

Бо дар назардошти ду нуктаи 
боло, дар низоъ ва гуфту шунидњои 
марзї, талош, ЊАДАФ ВА МАН-
ФИАТИ ЉОНИБИ ТОЉИКИСТОН 
БАРГАРДОНДАНИ ЗАМИНЊОИ 
ЌОНУНИИ ХУД АСТ. Аммо дар ин 
раванд талош, њадаф ва манфиати 
Ќирѓизистон дар ихтиёри худ нигоњ 
доштани ин заминњои Тољикистон 
ва дар нињоят, ЊАМЧУН ЌАЛАМРА-
ВИ ХУД РАСМИЯТ БАХШИДАН 
БА ОНЊОСТ. Ба истилоњи дигар, 
мавќеи Ќирѓизистон барнагардон-
дан ва ба таври нињої аз худ кардани 
ин заминњост. 

6.4.МАСЪАЛАИ
ТАШХИСИ КИШВАРИ
 «ТАЉОВУЗГАР» ВА
 КИШВАРИ 
«ЃОСИБ» ДАР ИН БАЊС:

Бо назардошти се нуктаи боло, 
дар ин бањси сарњадї, љониби Тољи-

кистон дар ягон њолат НАМЕТАВО-
НАД ЊАМЧУН КИШВАРИ ТАЉО-
ВУЗКОР Ё АГРЕССОР ШИНОХТА 
ШАВАД, зеро Тољикистон ба ќаламра-
ви ќонунии Ќирѓизистон дахолат 
надорад ва ба он дахолат ё њуљум 
накардааст, балки аз кишвари њам-
соя бозгардонидани заминњои ќо-
нунии худашро талаб дорад. Њатто 
дар њолати бо роњи зурї ва низомї 
заминњои ќонунии худро баргардо-
нидан низ, на аз назари њуќуќї ва 
на аз назари воќеию таърихї Тољи-
кистон кишвари њуљумкунанда ва 
тарафи таљовузкор намешавад, зеро 
ЯК КИШВАР НАМЕТАВОНАД БА 
ЌАЛАМРАВИ ХУДАШ  «ЊУЉУМ»  
КУНАД Ё БА ОН «ТАЉОВУЗ» КУ-
НАД. Аз ин рў, дар ин бањсу буњрон 
мавќеъ, талош ва муборизаи Тољи-
кистон барои баргардондан ё озод 
кардани ќаламрави ѓасб шудаи худ 
моњияти одило надорад. 

Аммо љониби Ќирѓизистон, ки 
њоло заминњои ќонунии Тољикис-
тонро баргардондан намехоњад, дар 
ин бањс БО ТАМОМИ АСОСЊО 
ЊУЌУЌИЮ МАНТИЌЇ ЉОНИБИ 
ЃОСИБ БА ЊИСОБ МЕРАВАД. 

   ***
P.S. Чунин шарњи соддаи моњи-

яти низои марзї байни Тољикистон 
ва Ќирѓизистон барои он зарур аст, 
ки илова бар мутахассисон, ќишрњои 
гуногуни љомеа ва њар як шањрванди 
кишвар бояд онро дуруст донад ва дар  
асоси санаду далелњои ќавї ба ин нук-
тањои содда ба дурустии мавќеи худ ва 
кишвари худ боварии комил дошта 
бошад. Аз љумла эътимод дошта бо-
шад, ки:

1.Он  211 000 гектар замини зикр 
шуда аз назари таърихию ќонунї мањз 
ба Тољикистон тааллуќ доранд;

2.Тољикистон ягон даъвое нисбати 
ягон порча аз ќаламрави ќонунии 
Ќирѓизистони њамсоя надорад;

3.Тољикистон танњо мехоњад за-
минњои ќонунии худро, ки феълан 
дар ихтиёри кишвари њамсоя аст, бар-
гардонад;

4.Љониби Ќирѓизистон аз баргар-
дондани заминњои ѓасбшудааш сар-
кашї карда, мехоњад онњоро расман 
ба њудуди худ дохил кунад; 

5.Тољикистон дар ин низоъ на «ки-
швари таљовузгар», балки мањз љони-
би зарардида ва заминбохта мебошад;

6.Дар ин низоъ њаќиќат ва адолат 
пурра ба љонибиТољикистон аст;

7.Истодагї ва мавќеи давлат ва 
роњбарияти кишвар дар ин масъала 
љавобгўи манфиатњои миллии Тољи-
кистон мебошад;

8.Дар ин бањс аз љониби Тољики-
стон сухан на дар бораи њуљуму ѓасби 
хоки кишвари њамсоя, балки сухан 
дар бораи њимоя ва озодсозии хоки 
ватан ва ё рондани кишвари ѓосиб 
аз ќаламрави ќонунии кишвари худ 
меравад. Ин мавќеи бархаќ ва ди-
фоъи муќаддасест, ки њимоя аз он 
барои тамоми љомеа зарур аст.

Доштани чунин пояи мантиќї 
ва чунин бовари  рўшану ќатъї дар 
бораи мавќеи Тољикистон дар ин 
мавзўи њассос, барои ташаккули 
рўњияи ватандўстонаи ањолї ва мут-
тањидии љомеа дар атрофии мавќеи 
давлат ва њифзи устувори марзи 
кишвар заминаи зарурї фароњам 
месозад. Табиист, ки бе донистани 
рўшани моњияти масъала ва танњо 
дар асоси шиору эњсосот таъмин на-
мудани љонибдории тўлонї аз чизе 
хеле мушкиласт. Зеро, чуноне ки ме-
гўянд, ЊАР БОВАР БОЯД МАНТИЌ  
ВА АСОСИ УСТУВОР ДОШТА БО-
ШАД. 
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ДЕЙСТВИЯ TЭО ПИВ ДЕЙСТВИЯ TЭО ПИВ 
против национальных интересов

МОЛОДЕЖЬ – 
БУДУЩЕЕ НАЦИИ

После обретения государственной независимости в 
начале 90-х годов прошлого века Республика Таджикис-
тан столкнулась с множеством проблем, которые пред-
ставители ТЭО ПИВ хотели помешать планомерному 
развитию страны. Из истории известно, что в те годы 
экономическое и социальное положение страны стало 
очень тяжелым.

Сегодня для развития всех направлений, таких как 
образование, наука, культура, экономика, социальная 
работа, молодёжь, женщины и другие ключевые направ-
ления, созданы широкие возможности для развития.

Таким образом, наша молодёжь внесла очень ценный 
вклад в развитие всех экономических и социальных сфер 
страны, а их роль, от участия в строительстве огромных 
сооружений страны до верной службы в рядах Вооружен-
ных Сил - защита государственной границы, стабиль-
ность государства и мирная жизнь народа Таджикистана 
достойна похвалы и гордости каждого из нас.

В последние годы значителен вклад молодёжи в раз-
витие спорта и его популяризацию и пропаганду здоро-
вого образа жизни среди населения.

Если до 1991 года в стране было почти тысяча спор-
тивных объектов, то в 2020 году их количество увеличи-
лось до 10 220.

То есть количество спортивных объектов за период 
независимости увеличилось более чем в девять раз. Эти 
данные и показатели наглядно отражают государствен-
ную политику в отношении молодёжи и действительно 
свидетельствуют о больших достижениях в этом направ-
лении.

Враги народа, такие как члены ТЭО ПИВ, не могут 
видеть этих достижений страны и хотят своими непри-
стойными словами и мыслями игнорировать достижения 
страны. Прежде всего, это Кабири и его соратники. В лю-
бое время внутренние и внешние враги нашего народа, 
такие как Кабири, Мухаммадикбол и другие последова-
тели, не отказываются от своих корыстных целей и хо-
тят любыми способами дискредитировать этот древний 
народ.

Кабири его соратники и последователи не видят этих 
значительных достижений, они просто завидуют этому.

К счастью для нашего народа, Таджикистан через 
тысячу лет стал независимым государством, избрал 
путь построения демократического, правового, единого 
и светского государства и добился больших научных, 
культурных, экономических и социальных достижений 
под руководством своего мудрого и самоотверженного 
лидера. Для достижения политического мира и ста-
бильности, единства и целостности глава государства 
приложил большие усилия.

Руководители ПИВ несмотря на толерантность пра-
вительства и государства до сих пор они не отказались 
от своих користных планов и намерений, и бросают куча 
обвинения в главу государства и народа из дальних и 
ближних стран. 

Сегодня мудрый таджикский народ хорошо знает и 
может различать друзей от врагов. Кабири и его со-
ратники и последователи обязательно будут ослеплены 
почвой родины, с советами своих корыстных хозяев, 
они собирают ненужные митинги в зарубежных странах 
и хотят привлечь внимание мирового сообщества, как 
будто пытаются объяснить правду им о нашей жизни. Но 
все народы  мира и наши таджики зарубежом знают кто 
эти предатели, и слава богу, что нынешний народ трезво 
смотрят на окружающих.

Если вы спросите любого, кто такие ПИВ и какие 
действия они предпринимают, вы получите только один 
ответ: они организовали войну и резню в Таджикистане. 
Международное сообщество должно наказать Кабири и 
его сообщников за их уловки и обман.

Джамшед ЮСУПОВ

В настоящее время члены 
ПИВ признаны предателями 
Родины и нации, что является 
правдой, и некоторые из их 
проступков были раскрыты 
властями.

Каждая партия и орга-
низация создается с целью 
формирования и разви-
тия гражданского общества, 
а также служения Родине и 
нации и на основе лояльности 
и защиты национальной свя-
тости, но на самом деле ор-
ганизаторы этой партии вос-
питывали мечты и страсти с 
целью достижения собствен-
ных интересов и получения 
власти, которыми управляли 
и финансировали иностран-
цы. Однако, благодаря бди-
тельности властей, в короткое 
время их истинное лицо было 
раскрыто и их намерения 
были ясно видны.

Все существующие ислам-
ские партии и движения име-
ют в своем сердце намерение 
создать глобальный ислам-
ский халифат, все они власто-
любивы и никогда не объеди-
няются ради единой цели. По 
этой причине западные “ин-
весторы” поддерживают пар-
тии и движения, повышаю-
щие исламскую идентичность 
людей, снижающие уровень 
грамотности людей и рассматри-
вающие политический ислам 
как единственную перспекти-
ву государственности.

Кстати, организация и 
создание Партии исламского 
возрождения в Таджикистане 
не имели социальной основы. 
Вначале народ не знал, како-
вы будут цели и намерения 
этой партии. Они думали, 
что теперь будут выполнять 
через него свои религиозные 
обязанности и таким образом 
распространять религию Ис-
лам. Эта партия начала свою 
деятельность в нашей стране 
и в один момент привлекла 
заблудшую молодёжь.

Всем известно, что тад-
жикское общество веками 
придерживалось ханафитской 
школы мысли. В этот период 
ханафитская школа призыва-

ла людей к терпимости, сосу-
ществованию и уважению на-
циональных обычаев и ценно-
стей. В этой земле вообще не 
было религиозно-конфессио-
нального конфликта. Однако 
со дня создания ПИВ в Тад-
жикистане между собой воз-
никли разногласия (близне-
цы). Другими словами, с при-
ходом на политическую арену 
страны ПИВ также привнесла 
с собой религиозные разно-
гласия. Стоит отметить, что 
ПИВ служила, прежде всего, 
воротами для проникновения 
в Республику Таджикистан 
иноземных идей, в частности, 
салафизма, редакционной 
партии и шиитов.

Опыт последних десяти 
лет показал, что эта партия не 
только занималась расколом, 
но и помогала тем, кто хотел 
путем переворота разрушить 
стабильность мирной страны.

Ислам, веками призы-
вавший таджиков к повино-
вению, поклонению, прос-
вещению, совету, благоже-
лательности, вдруг приказал 
ему взять власть в свои руки, 
взяться за оружие, силой 
занять должность, мстить, 
убивать людей и так далее. В 
результате ислам, который 
должен был стать фактором 
единения нашего народа в 
судьбоносные годы конца XX 
века, наоборот, стал причи-
ной разногласий и конфлик-
тов. В своей деятельности эта 
партия не имела какой-либо 
перспективной идеологии, 
определенной позиции по на-
циональным, научным, куль-
турным, социально-экономи-
ческим и т.п. 

Благодаря альтернатив-
ным СМИ, таким как Ин-
тернет, раскрываются не-
которые аспекты черной 
деятельности,ПИВ и ее лиде-
ра. Недавно во время одной 
из своих зарубежных поездок 
он встретился с представи-
телем ХАМАС, который яв-
ляется ответвлением экстре-
мистского движения «Ихвон 
– ул - муслимин», и передал 
более 32 тысяч долларов сво-

ей «гуманитарной помощи». 
26 июля 2014 года в центре 
«Диалог» он встретился с 
таджикскими студентами в 
религиозных учреждениях за-
рубежных стран, в том числе 
Ирана, России и Саудовской 
Аравии. На этой встрече было 
принято решение о включе-
нии этих таджикских студен-
тов религиозных учреждений 
исламских стран в состав 
«Помощников возрождения». 
Они разделены на две груп-
пы, первая группа на ZELLO 
и вторая группа на Facebook 
пропагандируют,ПИВ и ее 
экстремистские планы и рас-
пространяют негативные ре-
акции, связанные с деятель-
ностью органов государствен-
ной власти.

В 2014 и 2015 годах Ми-
нистерство юстиции Респу-
блики Таджикистан направи-
ло ряд предписаний об устра-
нении нарушений закона со 
стороны ПИВ, но, несмотря 
на это, руководство, ПИВ 
планировало свои преступ-
ные действия по узурпации 
конституционной власти.

За последние несколько 
лет в Таджикистане за учас-
тие в преступной деятель-
ности террористических и 
экстремистских организаций 
«ИГИЛ», «Исламское дви-
жение Узбекистана», «Ан-
сарулла», «Хизб-ут-Тахрир» 
арестовано 75 членов ТЭО 
ПИВ, «Джамаат Таблиг», 
«Группа-24» и другие были 
арестованы. Из 1140 граждан 
Таджикистана, состоящих 
на учете в рядах боевых фор-
мирований ИГИЛ, 521 член 
ТЭО ПИВ.

Все эти факты говорят о 
том, что бывшие члены ПИВ 
пытались разрушить консти-
туционный строй и пойти 
против национальных инте-
ресов и ценностей.

Члены ПИВ всегда будут 
известны как предатели Ро-
дины и нации.

Пресс-центр 
Миграционной службы
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КАДОМ РЎЗЊО КОР МЕКУНЕМ,  КАДОМ РЎЗЊО ИСТИРОЊАТ?  КАДОМ РЎЗЊО КОР МЕКУНЕМ,  КАДОМ РЎЗЊО ИСТИРОЊАТ?  
  (ЊАФТАИ ПАНЉРЎЗАИ КОРЇ) 

(ЊАФТАИ ПАНЉРЎЗАИ КОРЇ)

Эзоњ: дар рӯзҳои 24 апрел ва 3 июл 1 рўзӣ истироҳат илова карда шудааст, зеро дар ин моњҳо эҳтимолияти рост омадани рўзҳои Иди рамазон ва қурбон вуљуд дорад.

Раёсати муносибатњои мењнатї ва сатњи зиндагии ањолии ВММША ЉТ

 
 ЯНВАР  ФЕВРАЛ  МАРТ  АПРЕЛ  МАЙ  ИЮН  
Д  2 9 16 21 30  6 13 20 27 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 
С  3 10 17 24 31  7 14 21 28 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 
Ч  4 11 18 25  1 2 15 22 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 
П  5 12 19 26  2 3 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 
Љ  6 13 20 27  3 4 17 24 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 
Ш  7 14 21 28  4 5 18 25  4 11 18 25  1 8 15 22 29 6 13 20 27  3 10 17 24  
Я 1 8 15 22 29  5 12 19 26  5 12 19 26  2 9 16 23 30 7 14 21 28  4 11 18 25  

  ИЮЛ  АВГУСТ  СЕНТЯБР  ОКТЯБР  НОЯБР  ДЕКАБР  
Д  3 10 17 24 31  7 14 21 28  4 11 18 25  2 9 16 23 30  6 13 20 27  4 11 18 25 
С  4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 
Ч  5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 
П  6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 
Љ  7 14 21 28 4 11 18 25 1 8* 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 

Ш 1 8 15 22 29  5 12 19 26  2 9 16 23 30  7 14 21 28  4 11 18 25 2 9 16 23 30 
Я 2 9 16 23 30  6 13 20 27  3 10 17 24  1 8 15 22 29  5 12 19 26 3 10 17 24 31 

*рўзњои пеш аз ид, ки давомнокии ваќти корї ба як соат кам карда мешавад. 
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Рўзҳои тақвимӣ 31 28 31 90 30 31 30 91 181 31 31 30 92 31 30 31 92 184 365 

Рўзҳои корӣ 21 20 18 59 19 22 21 62 121 20 23 20 63 22 21 21 64 127 248 
Рўзҳои ид ва 
истироҳат 

10 8 13 31 11 9 9 29 60 11 8 10 29 9 9 10 28 57 117 

Вақти корӣ: 
Ҳангоми ҳафтаи 40 

соатаи корӣ 168 160 144 472 152 176 168 496 968 160 184 159 503 176 168 168 512 1015 1983 

Ҳангоми ҳафтаи 35 
соатаи корӣ 147 140 126 413 133 154 147 434 847 140 161 140 441 154 147 147 448 889 1736 

Ҳангоми ҳафтаи 24 
соатаи корӣ 101 96 86 283 91 106 101 298 581 96 110 96 302 105 101 101 307 609 1190 

Ҳангоми ҳафтаи 18 
соатаи корӣ 75 72 65 212 68 79 76 223 435 72 83 72 227 79 76 76 231 458 893 
 

ТАВЗЕЊОТТАВЗЕЊОТ
 Дар тақвими истеҳсолӣ ҳисобу китоби вақти 

корӣ бо назардошти ҳафтаи панҷрӯзаи корӣ бо ду 
рӯзи истироҳатӣ, бо моҳҳо, семоҳаҳо ва маҷмуан 
барои соли 2023  бо меъёри 40, 35,  24 ва 18- соа-
таи ҳафтаи корӣ оварда шудааст.

Мутобиқи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 
«Дар бораи рӯзҳои ид» рӯзҳои ғайрикорӣ (ид) дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон инҳо мебошанд: 

• 1 январ - Соли нав;
• 8 март - Рӯзи модар;
• 21- 24 март – Иди байналмилалии Наврӯз; 
• 9 май - Рӯзи Ғалаба дар Ҷанги Бузурги 

Ватанӣ;
• 27 июн - Рӯзи Ваҳдати миллӣ;
• 9 сентябр - Рӯзи Истиқлолияти давлатии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон; 
• 6 - ноябр - Рӯзи Конститутсияи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон;
• Рӯзи иди Рамазон – ҳар сол дар рӯзе, ки аз 

тарафи мақоми ваколатдори давлатии соҳаи дин 
муқаррар карда мешавад;

• Рӯзи иди Қурбон - ҳар сол дар рӯзе, ки аз 
тарафи мақоми ваколатдори давлатии соҳаи дин 
муқаррар карда мешавад.

Агар рӯзи истироҳат ба рӯзи ид рост ояд, рӯзи 
истироҳат ба рӯзи аввали кории баъди рӯзи ид 
гузаронида мешавад.

Ҳамин тавр, дар соли 2023  рӯзҳои  1 январ ва 
9 сентябр ба рӯзҳои истироҳат рост меоянд, аз 
ин рӯ рӯзи истироҳат ба рӯзи аввали кории баъди 
рӯзи ид гузаронида мешавад, яъне  ба  2 январ ва 
11 сентябр.

Ҳамзамон, дар асоси талаботи Қарори 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 29 ноябри 
соли 2022, №566 “Дар бораи  гузаронидани рӯзи 
истироҳат ба дигар рӯзҳои корӣ дар соли 2023” 
рӯзҳои истироҳатии 18 март, 6 май ва 24 июн 
мутаносибан ба рӯзҳои 20 март, 8 май ва 26 июн 
гузаронида шуданд.

Мутобиқи тартиби амалкунандаи меъёри 
вақти корӣ дар давраи муайяни тақвимӣ (моҳ, 
семоҳа, сол) аз рӯи ҳисоби ҷадвали панҷрӯзаи 
ҳафтаи корӣ бо ду рӯзи истироҳатӣ дар рӯзҳои 
шанбе ва бозор бо назардошти давомнокии зери-
ни рӯзи корӣ (баст) амалӣ карда мешавад:

 Аз рӯи ҳафтаи панҷрӯзаи корӣ: 
• ҳангоми ҳафтаи 40-соатаи корӣ - 8 соат; 
• ҳангоми ҳафтаи 35-соатаи корӣ - 7 соат;
• ҳангоми ҳафтаи 24-соатаи корӣ - 4,8 соат; 
• ҳангоми ҳафтаи 18-соатаи корӣ - 3,6 соат. 
 Аз рӯи ҳафтаи шашрӯзаи корӣ: 
- ҳангоми ҳафтаи 40-соатаи корӣ - 6,6 соат; 
- ҳангоми ҳафтаи 35-соатаи корӣ – 5,8 соат;
- ҳангоми ҳафтаи 24-соатаи корӣ - 4,0 соат; 
- ҳангоми ҳафтаи 18-соатаи корӣ - 3,0 соат.

Дар арафаи рӯзҳои ид (ғайрикорӣ) ҳафтаи 
панҷрӯзаи корӣ барои ҳамаи кормандон на кам-
тар аз як соат кӯтоҳ карда мешавад (моддаи 76 
Кодекси меҳнати Ҷумҳурии Тоҷикистон), ки дар 
соли 2023 ин рӯзи 8 сентябр мебошад.

Мисол: дар моҳи январи соли 2023 ҳангоми 
ҳафтаи панҷрӯзаи корӣ бо 1 рӯзи ид - истироҳатӣ 
21 рӯзи корӣ ва  9  рӯзи истироҳатӣ ҳисобида ме-
шавад.

Меъёри вақти корӣ дар ин моҳ ташкил медиҳад:
• ҳангоми ҳафтаи 40 соатаи корӣ - 160 соат 
(8 соат х 20 рӯз);
• ҳангоми ҳафтаи 35 соатаи корӣ - 140 соат 
(7 соат х 20 рӯз);
• ҳангоми ҳафтаи 24 соатаи корӣ – 96 соат
(4,8 соат х 20 рӯз);
• ҳангоми ҳафтаи 18 соатаи корӣ – 72 соат
(3,6 соат х 20 рӯз);
Дар соли 2023  ҳангоми ҳафтаи панҷрӯзаи корӣ 

бо 12 рӯзи ид- истироҳатӣ, 248 рӯзи корӣ ва 105 
рӯзҳои истироҳат мебошад.

Меъёри вақти корӣ дар соли 2023 бо назар-
дошти панҷрӯзаи корӣ дар як ҳафта чунин аст: 

•  ҳангоми ҳафтаи 40 соатаи корӣ –  1983 соат; 
• ҳангоми ҳафтаи 35 соатаи корӣ –  1736 соат;
• ҳангоми ҳафтаи 24 соатаи корӣ –  1190 соат;
• ҳангоми ҳафтаи 18 соатаи корӣ –  893 соат.
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МУЊОЉИРАТ16 Кадбону
Муассис:

Вазорати мењнат, 
муњољират ва 
шуѓли  ањолии 

Љумњурии Тољикистон

Њайати мушовара:

Њасанзода Гулнора Кенља,
вазири мењнат, муњољират ва 

шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон

Нодирї Шањноза Анвар,
муовини вазири мењнат, 

муњољират ва шуѓли ањолии 
Љумњурии Тољикистон 

Ализода Алишер Њиматуло,
муовини вазири мењнат, 

муњољират ва шуѓли ањолии 
Љумњурии Тољикистон

Њабибї Фируза Абдулло,
сардори шуъбаи шарикии 
иљтимої  ва њифзи мењнат

Баротзода Бобохон Хол,
директори Агентии мењнат 

ва шуѓли ањолї

Муродзода Дўстмурод  Њаит,
сардори Хадамоти назорати 
давлатї дар соњаи мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолї 

Каримзода Тоњир Афѓон,
сардори Хадамоти муњољират

Директори КВД  
«Рўзномаи «Шуѓл ва муњољират»

С. Ёрмањмадзода 

Хабарнигорон:
Мижгона Акобирова

Фарњод Холиќов-
масъули чоп

Акмал Шарифов -
тарроњ 

Андеша ва аќидањои нашршудаи 
шахсии муаллифон дар маќолоту 
гузоришњо аќидаи расмии Њайати 

мушовараи вазорат мањсуб 
намешавад.

Дурустии асноду далели маќолањо 
ба уњдаи муаллифон аст.

Идора бо муаллифон 
мукотиба намекунад, дастхатњоро 

барнамегардонад.

Дар матбааи 
«Мега-принт» 
чоп мешавад 

Адади нашр - 1700
Рўзнома дар Вазорати фарњанги 

Љумњурии Тољикистон тањти раќами 
240\РЗ – 97 аз 16 марти соли 2021 

номнавис шудааст.

Нишонї:
шањри Душанбе, кўчаи Алишер 

Навої, 5/2, Вазорати мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолии 

Љумњурии Тољикистон

тел: 98-851-81-23
Обуна ба рўзнома тамоми сол 

идома дорад ва дар њамаи нуќтањои 
алоќа ќабул карда мешавад. 

Индекс 68959

Почтаи электронии мо- 
Rrоhnamо@mail.ru

ШУЪБАИ ХАДАМОТИ МУЊОЉИРАТ ДАР Ш. ПАНЉАКЕНТ: 92-785-99-50, (3475) 5-25-00

РУШДИ СОЊИБКОРИИ ЗАНЊО

Ассотсиатсияи миллии за-
нони соњибкор “Кадбону” 

њидоят ва дастурњои Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмонро дар масъалаи руш-
ди соњибкории занњо  сармашќи 
кори худ карда, бо дастгирии 
Фонди байналмиллалї лоињаи 
иљтимоии «Дастгирии занони 
Тољикистон дар худмашѓулї бо 
ёрии технологияи раќамї»-ро дар 
шањри Душанбе татбиќ намуда 
истодааст.

Лоињаи мазкур дар њамкорї 
бо Платформаи Coozin.uz шањри 
Тошканд, инчунин муштарак 
бо Кумитаи давлатии сармоягу-
зорї ва идораи амволи  Љумњу-
рии Тољикистон, Кумитаи кор бо 
занон ва оилаи назди Њукумати 
Тољикистон ва маќомоти иљро-
ияи њокимияти давлатии шањри 
Душанбе амалї мегардад.

Њадаф аз татбиќи лоиња та-
вонмандсозии хонаводањо, баху-
сус хонаводањое, ки занон сарварї 
мекунанд, тавассути пешнињоди 
мањсулоти њамаљонибаи раќамї 
барои тиљорати хурди ошпазї ва 
ќаннодї арзёбї гардида, айни њол 
њазор  нафар духтарону занонро 
тариќи 300 нафар бо тарзи оффлайн 
ва 700 нафар бо тарзи онлайн  бо 
омўзиши касби ошпазї ва ќан-

нодї, инчунин омўзиши раќамї 
барои занони ширкаткунанда 
ройгон ба роњ мондааст.

Љињати оѓоз намудани фаъо-
лияти лоиња АМЗС “Кадбону” 
дар њамкорї бо Кумитаи давла-
тии сармоягузорї ва идораи ам-
воли давлатии Љумњурии Тољи-
кистон рўзи 4 ноябри соли 2022 
дар мењмонхонаи   Њаят Риљенсї  
Форуми занони соњибкорро дар 
мавзуи «Вусъат додани имкони-
ятњои иќтисодии занони Тољи-
кистон тавассути пешнињоди 
мањсулоти њамаљонибаи раќамї 
барои идоракунии соњибкории 
хурди ошпазї” баргузор кард. 
Дар ин чорабинї зиёда аз130 
нафар бонувон, аз љумла шари-
кон аз ш. Тошканд иштирок на-
муданд.

Ассотсиатсияи “Кадбону” кур-
сњои “Ошпаз ва ќаннодї”-ро аз 
моњи ноябр аллакай оѓоз карда-
аст, ки давомнокии онњо 5 рўз, 
рўзе 4 соатро дарбар гирифта, 
машѓулиятњо дар заминаи Мар-
кази таълими   калонсолони 
Тољикистон љараён мегиранд. 

Дар ин курсњо занону духтаро-
ни бешуѓлу хонашин ва хоњиш-
мандон ширкат намуда,  тарзи 
пухтани хўрокњои лазиз, шири-
нињои гуногунро бо истифодаи 
воситањои  воќеии даромади ило-

вагї, бидуни тарк кардани хона, 
дар платформаи электронї аз худ 
мекунанд. 

Айни њол 140 нафар занону 
духтарон ин курсњоро хатм наму-
да,  иддае аз онњо аллакай тиљора-
ти худро дар хона шуруъ кардаанд. 
Ба хатмкунандагон Шањодатно-
маи Ассотсиатсияи “Кадбону” ва 
бо ташаббуси Маркази таълими 
калонсолони Тољикистон ба онњо 
Шањодатномаи давлатї барои 
эътирофи  малакањои касбии аз-
худкарда доир ба ихтисоси “Ош-
паз” супорида мешавад.

Фаъолияти Ассосиатсияи мил-
лии занони соњибкор “Кадбону” 
бо роњбарии Сабоњат Рањимзода 
барои иљрои дастуру њидоятњои 
Сарвари давлат дар мавриди 
рушди соњибкории бонувон, ки 
23 декабри  соли 2022 аз нав дар 
Паёмашон зикр кардаанд, равона 
шудааст. Њадафи мазкур бобати  
баланд бардоштани сатњи зин-
дагии занону духтарони бешуѓлу 
хонанишин, бењтар намудани 
дастрасии онњо ба касбомўзї ва 
тиљорати хурд иќдоми шоиста 
мебошад.

ЭЗОЊ: хоњишмандон барои 
иштирок дар курсњо ба шумораи те-
лефонњои: 905044774; 900551414 
мурољиат карда метавонанд. 


